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Kismegyer ma már Győr egyik
városrésze, két évszázaddal ez-
előtt azonban még önálló – a
bencés rend által birtokolt –
majorság volt. 1809. június
13–14-én itt vívták a napóleoni
háborúk egyetlen jelentősebb
magyarországi összecsapását,
ami győri csata néven vonult be
a történelemkönyvekbe. Az üt-
közet – melynek a város határá-
ban impozáns műalkotás állít
emléket – egyben a magyar ne-
mesi felkelés hattyúdala is volt:
az inszurrekció hadaival tehát
Napóleon katonái mérhették
össze utoljára erejüket.

A nemesi felkelés (azaz in-
szurrekció) évszázadokig az
egyik alapvető hadszervezési
formának számított hazánk-
ban: az országot ért támadás
esetén a nemesek személyesen
vonulnak hadba az uralkodó
zászlaja alatt. Hunyadi Mátyás
regnálása (1458–1490) idején
– a fekete sereg létrehozásának
eredményeként – aztán sokat vesztett jelentőségéből, a török hódoltság kezdetével pedig gyakorlatilag megszűnt a hon-
védelmi szerepe. A nemesség azonban a továbbiakban is ragaszkodott fenntartásához, ez a kötelezettség legitimálta
ugyanis adómentességüket.

– A győri csata lefolyása jól ismert, így tudjuk, hogy nem igaz az a sztereotípia, miszerint a magyar nemesi felkelés tagjai az
első ágyúlövésre pánikszerű menekülésbe kezdtek volna. Helytálltak, de a képzetlen, rosszul felszerelt, tapasztalatlan ala-
kulatok vereséget szenvedtek a korszak legjobb hadseregétől, a Grande Armée-től – mondta Tóth Vilmos történész.

A csúfos futásukról szőtt legenda a reformkorban született, amikor a kiváltságok elleni harcban gúny tárgyává tették vere-
ségüket: Petőfi Sándor például A nép nevében című versében (1847. március) figurázza ki őket. Jókai Mór – akinek az édes-
apja egyébként részt vett a győri csatában – ugyanakkor hősi helytállásukról ír az 1877-ben megjelent regényében, a Névtelen
várban, 1897. október 17-én pedig levélben köszöntötte az összecsapás emlékére emelt műalkotás avatására összegyűlteket.

– Az emlékmű állításáért talán Goda Béla (1846–1924) Győr vármegyei alispán tette a legtöbbet, ám mindenképpen meg kell
említenünk Ottó osztrák főherceg nevét is: az utolsó magyar király, IV. Károly apja tervezte ugyanis az alkotást, melynek
tetejét bronzból készült hadijelképek (például karmai közt kardot tartó sas, zászló, sisak) díszítik, négy sarkánál pedig egy-egy
ágyú áll. Feliratai magyar, német és francia nyelven olvashatók; ezek közül az egyik külön is megemlékezik a kismegyeri
major hős védelmezőiről. Ők a visszavonuláskor a helyükön maradtak, nem hagyták el a többek között egy magtárat is ma-
gában foglaló, kiválóan védhető pontot. Ez pecsételte meg a sorsukat, mindazonáltal helytállásukkal és önfeláldozásukkal a
vesztes hadsereget egy nagyobb katasztrófától mentették meg – mutatott rá a történész.

A győri emlékműről tudnunk kell még, hogy 2009-ben, a csata 200. évfordulóján annak szinte az összes, fémből készült
részét ellopták. A tolvajok egyedül a négy méretes ágyút nem tudták elmozdítani a helyéről, nem úgy, mint az obeliszk tete-
jén látható szobrot, melyet később a rendőrség megtalált – darabokra fűrészelve. A helyreállítási munkálatokkal azt a Lebó Fe-
renc szobrászművészt bízták meg, aki a magazinunk tavaly novemberi számában bemutatott győri 11. vadászzászlóalj em-
lékoszlopát díszítő bronz kürtöt is rekonstruálta. Ezúttal lényegesen nehezebb dolga volt: egy év kellett ahhoz, hogy végezzen
azzal az általa csak „térbeli kirakójátéknak” nevezett aprólékos munkával, amit a hadijelképek darabjainak összeillesztése, hi-
ányzó részeinek elkészítése jelentett. Fáradozásai eredményeként mindazonáltal a műalkotás 2010 nyarán már ismét az ere-
deti pompájában ragyoghatott.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

AZ UTOLSÓ NEMESI FELKELÉS
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Az elmúlt évtizedekben a katonai
hírszerzés és elhárítás sok terüle-
ten együttmûködve, de önálló

szervezetként végezte munkáját. Ké-
zenfekvõ tehát a kérdés: mi indokolta a
két hivatal összevonását, s miért pont
most került erre sor?

– Valóban, hosszú ideje mûködtek ön-

álló szervezetben a jogelõd szolgálatok,
bár az elmúlt két évtizedben több alka-
lommal is felmerült az összevonásuk
igénye. Különbözõ okok miatt erre még-
sem került sor, pedig számos szakmai
és költségvetési érv is a szolgálatok ösz-
szevonása mellett szólt. A honvédelmi
miniszter több tényezõ figyelembe vé-

telével, az elmúlt évben látta elérke-
zettnek az idõt arra, hogy egy új, integ-
rált katonai nemzetbiztonsági szolgála-
tot hozzunk létre. A KNBSZ megalakí-
tásának indokai, valamint az új szerve-
zettel szembeni követelmények között
szerepelt a hatékonyabb szakmai munka,
a jobb és gyorsabb információáramlás, a

Integrált katonai 
titkosszolgálat

PREVENCIÓ MINDEN S 
A KATONAI FELDERÍTŐ HIVATAL ÉS A KATONAI BIZTONSÁGI HIVATAL 
ÖSSZEVONÁSÁVAL 2012. JANUÁR ELSEJÉN MEGALAKULT A KATONAI 
TITKOSSZOLGÁLATOK ÚJ SZERVEZETE, A KATONAI NEMZETBIZTONSÁGI
SZOLGÁLAT (KNBSZ). AZ ÚJ SZERVEZET LÉTREHOZÁSÁNAK SZÜKSÉGESSÉ-
GÉRŐL ÉS FELADATRENDSZERÉRŐL KOVÁCS JÓZSEF ALTÁBORNAGYOT, 
A KNBSZ FŐIGAZGATÓJÁT KÉRDEZTÜK.

Orbán Viktor beszédében 
hangsúlyozta: a biztonság 

kérdése az élet minden 
területén jelentősen 

felértékelődik.

párhuzamosságok kikü -
szöbölése, a döntéshozók

számára gyorsabban és
precízebben készített
jelentések, s nem utol-
sósorban a költségha-
tékonyabb mûködés
iránti igény.

Miután a nemzet-
biztonsági szolgála-

tokról szóló 1995. évi
CXXV. törvény módosí-

tása megteremtette az ösz-
szevonás jogi feltételeit, a két

önálló szolgálat már tavaly november-
ben megkezdte a szervezet racionalizá-
lását, amely az integrált szolgálat meg-
teremtésének elõfeltétele volt. Gyors és
alapos elemzések után elkészítették ál-
lománytábláikat, pontosították feladat-
rendszerüket, majd ezek ellenõrzése,
elemzése után ez év január elsején meg-
alakult az új szolgálat. Persze e nagy vo-
lumenû változás nem mehet végbe ilyen
gyorsan, ezért a megalakítást négy hó-
napos, integrációs idõszak követte,
amely során a szervezeti korszerûsítés
mellett, meg kellett õrizni a mûveleti

képességet. Eközben is kiemelt
feladatunk volt a nemzetközi kö-
telezettségeink (két- és többol-
dalú, valamint NATO-, ENSZ-,
EU-kapcsolatok) folyamatos tel-
jesítése, a hadmûveleti területe-
ken ténykedõ katonáink nem-
zetbiztonsági védelmének fenn-
tartása, s az integrációnak kö-
szönhetõen, ennek erõsítése.
Mindezekkel párhuzamosan
folyt a nemzetbiztonsági tevé-
kenységgel kapcsolatos jogsza-
bályi háttér áttekintése, átdol-
gozása, amely a gyakorlatban
mintegy háromezer oldal terje-
delmû törvény, jogszabály, ren-
delkezés értelmezését, szüksé-
ges módosítását jelentette.
Ugyancsak ebben az idõszak-
ban kellett megteremteni az új
szervezet anyagi feltételeit, ki
kellett alakítani a speciális, va-
lamint intézményi gazdálkodás
elveit, normatíváit, s össze kel-

lett kapcsolni a jogelõd szervezetek in-
formatikai, híradási rendszerét is. Eddi-
gi tapasztalataink alapján az új szervezet
jól mûködik, amit az is mutat, hogy
fenntartottuk a kapcsolatot a külföldi
partnerszolgálatokkal, biztosítottuk a
további érdemi együttmûködés felté -
teleit.

Idõközben a hazai társszervekkel kö-
zösen áttekintettük a korábbi együtt -
mûködés tapasztalatait, és a kölcsönös
elõnyök alapján kezdeményeztük az
együttmûködési megállapodások kor-
szerûsítését.

– Az új katonai nemzetbiztonsági szol-
gálat irányítása, feladatrendszere mi-
ként alakult? Mely területek élveznek
elsõbbséget a mindennapi tevékenység-
ben?

– A KNBSZ irányításában, ellenõrzé-
sében nem következett be változás. A

Szabó Béla     � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária, Rácz Tünde és archív
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ZINTEN

Kovács József altábornagy, főigazgató fogadja a Katonai Nemzet-
biztonsági Szolgálat ünnepi állománygyűlésére érkező miniszterelnököt.



szervezetet továbbra is a kormány irá-
nyítja, a honvédelmi miniszterhez dele-
gált irányítási jogkörrel, a „civil kont-
rollt”, a parlamenti felügyeletet pedig
az Országgyûlés Honvédelmi és Ren-
dészeti, valamint a Nemzetbiztonsági
Bizottsága látja el.

Ami pedig a feladatainkat illeti: hét
nagy területet lehet körbehatárolni. A
hatályos törvények alapján ellátjuk a
Honvédelmi Minisztérium, a Honvéd
Vezérkar, a Magyar Honvédség, vala-
mint a minisztérium szervezetei, intéz-
ményei, objektumai, valamint a honvé-
delmi szempontból fontos (gazdálkodó)
szervezetek és azok állományának nem-
zetbiztonsági védelmét.

Munkánk nagy területe az információ -
gyûjtés, és értékelés-elemzés készítése a
különbözõ szintû döntések meghozata-
lához. Így feladatunk többek között Ma-
gyarország és szövetségesei biztonsá-
gát befolyásoló (potenciális) fenyege-
tések és kockázatok felfedése, elõrejel-
zése, valamint a válságövezetekben tény-
kedõ magyar katonák biztonsága érde-
kében a hadászati-hadmûveleti szintû
információk gyûjtése és elemzése. Je-
lentõs feladatunk továbbá a minisztéri-
um, a vezérkar és a honvédség fontos,

illetve bizalmas beosztásait ellátó sze-
mélyeinek, valamint az e szervezetek-
kel kapcsolatban álló cégek alkalma-
zottainak nemzetbiztonsági ellenõrzé-
se. Mint arról már volt szó, kiemelt fel-
adatunk a missziókban szolgálók nem-
zetbiztonsági védelme. Ma ENSZ- és
EU-mandátum alapján Cipruson, Nyu-
gat-Szaharában, Grúziában és a Sínai-

félszigeten szolgálnak magyar katonák.
NATO-mûveletekben, a KFOR-erõk ré-
szeként a Balkánon, Koszovóban, az
ISAF-erõk részeként pedig Afganisz-
tánban ténykednek kontingenseink.
Bosznia-Hercegovinában pedig az EU
ALTHEA-mûveletben teljesítjük misz-
sziós feladatainkat. A kontingensekben
szolgálatot teljesítõ mûveleti fõtisztje-

HADERŐ
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A katonai hírszerzés és elhárítás 
integrációjával a missziókban 
szolgáló magyar katonák 
védelme is hatékonyabbá válik.

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!

ink feladata szerteágazó: egyebek mel-
lett együttmûködnek az MH Összhad -
erõnemi Parancsnokság vezetõ szervei-
vel, a kontingensek parancsnokaival, a
mûveleti területen a társszervekkel, és
végzik a misszióba készülõ katonák
nemzetbiztonsági és mûveleti el-
lenõrzését.

Komoly felelõsség hárul szolgála-
tunkra a Honvédelmi Minisztérium és
a Magyar Honvédség gazdasági érde-
keinek érvényesítése és védelme terén
is. Fontos feladatunk a HM-mel és az
MH-val kapcsolatba kerülõ civil gaz-
dasági társaságok, cégek preventív jel-
legû nemzetbiztonsági ellenõrzése. Vé-
gül, de nem utolsósorban szeretném
megemlíteni bizonyos kiemelt rendez-
vények biztosításával kapcsolatos fel-
adatainkat, ugyanis ha védett személy
van jelen, vagy minõsített információk
hangzanak el, elengedhetetlen a mûveleti
biztosítás.

– Az integrált szolgálat új feladatokat
is kapott?

– A hagyományosnak mondható fel-
adataink mellett a kor kihívásai, a tech-
nika fejlõdése új területekre is vezé-
nyelnek bennünket. Így feladatunk lett az
információgyûjtés a honvédelmi érde-
keket veszélyeztetõ kibertevékenységrõl
és szervezetekrõl, valamint informáci-
ókat biztosítunk a HM és a vezérkar in-
formációvédelmi munkájához. A belsõ
biztonsági és bûnmegelõzési ellenõrzé-
sek rendszere pedig kiegészült a kifo-
gástalan életvitel ellenõrzésével is.

Továbbá egy egészen más, új területen
is feladatok várnak ránk a jövõben. A
Nemzeti Közszolgálati Egyetemen meg-
alakul a Nemzetbiztonsági Intézet, ame-
lyen belül létrehozzák a civil és a katonai
nemzetbiztonsági tanszékeket is; ennek
megalakításában, valamint az alap- és
mesterfokú oktatásban, a tárgyi feltéte-
lek biztosításában számítanak ránk.

– Az új szolgálat milyen szervezeti
felépítésben látja el e feladatait, s kik-
kel mûködik együtt munkája során?

– A fõigazgató közvetlenül irányítja
a mûvelettámogató és kiszolgáló szak-
területeket, a hírszerzõ és technikai fel-
derítõ, valamint a biztonságvédelmi (el-
hárító) szakterületek élén pedig fõigaz-
gató-helyettesek állnak. Az elõbbit Pász-
tor István dandártábornok, az utóbbit
Horváth József vezérõrnagy irányítja.
Itt kívánom kiemelni, hogy az eddig ön-
állóan ténykedõ felderítõ és biztonsági

hivataloktól kiváló szakembereket kap-
tunk. Az eddig eltelt idõ mûveleti ta-
pasztalatai azt mutatják, hogy hatéko-
nyan, egymást kiegészítve és támogatva
tudnak együttmûködni az integrált szol-
gálatban is. Ami pedig a partnereinket, a
polgári titkosszolgálatokat illeti, szoros,
napi az együttmûködés az Információs
Hivatallal, az Alkotmányvédelmi Hiva-
tallal, valamint a Nemzetbiztonsági
Szakszolgálattal, de megerõsítettük kap-

csolatainkat a Terrorelhárítási Köz-
ponttal, a Nemzeti Adó- és Vámhiva-
tallal, a Bevándorlási és Állampolgár-
sági Hivatallal, valamint az Országos
Rendõr-fõkapitánysággal is.

– A beszélgetés elején arról is szó
esett, hogy az integrációval létrehozott
katonai nemzetbiztonsági szervezetnek
az elõdeinél költséghatékonyabban kell
mûködnie. Az eddigi tapasztalatok alap-
ján sikerült ezt elérni?

– Igen, ilyen rövid idõ alatt is jelentõs
költségmegtakarítást értünk el. A két jog -
elõd szolgálat „profiltisztításával” mint-
egy húszszázalékos létszámcsökkentést
hajtottunk végre (fõleg a mûvelettámo-
gató és kiszolgáló területen), hiszen most
már csak egy szolgálatot kell biztosíta-
nunk. Ez mintegy évi kétszázmillió fo-

rint megtakarítását jelent, a támogató
rendszerek összevonása újabb kétszáz-
ötven milliót, míg a katonai attaséi szol-
gálat átszervezésének évi hatvanmillió
forint a hozadéka. További több száz-
millió forintos megtakarítást jelent az
is, hogy nem kell üzemeltetnünk a két
jogelõd szolgálat által használt vala -
mennyi objektumot, s jelentõs bevéte-
lek származhatnak abból, ha a tárca azo-
kat a késõbbiekben értékesíti.

– Az új szervezet megalakulása óta
bizonyára volt alkalma megismerni mun-
katársait. Miként jellemezné a szolgá-
lat állományát?

– Szeretném kiemelni a jövõ számá-
ra meghatározó jelentõségû tényezõ, az
emberi erõforrás kérdését. A különle-
ges feladatok különleges embereket igé-
nyelnek: az elmúlt hónapok tapasztala-
tai alapján elmondhatom, hogy sikerült
megõrizni a jogelõd szervezetek jól fel-
készült, tapasztalt szakembergárdáját,
amely a HM és az MH nemzetbiztonsá-
gi védelmének legfontosabb záloga. Baj-
társaim szakértelmük mellett olyan po-
zitív hozzáállásról és magas fokú elkö-
telezettségrõl tettek tanúbizonyságot,
amit jelmondatunk is kifejez: „A hazáért
becsülettel!”
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A magyar katonák Dzsibutiban 
a francia idegenlégió tagjaival 
szolgáltak együtt.



Ahogy az várható volt, a NATO chi-
cagói csúcsértekezletén az amerikai
belpolitikát is érintő témák kerültek

előtérbe. Csiki Tamás biztonságpolitikai
szakértő elemzésében ezeket, s a legtöbb
kérdést felvető képességfejlesztési kez-
deményezéseket vizsgálta. Mint írta: a
szövetség belső vitáit illetően, a chica-
gói csúcstalálkozónak fontos szerepe volt
abban, hogy demonstrálják a transzat-
lanti kapcsolatok töretlen egységét, meg -
erősítsék azt az együttműködést, amely
nélkülözhetetlen a 2010-ben elfogadott
stratégiai koncepció biztonsági képessé-
gi célkitűzéseinek valóra váltásához, a
tagállamok számára garantált biztonság
fenntartásához és fejlesztéséhez.

AZ OKOS VÉDELEM KONCEPCIÓJA

A védelmi és elrettentési képességek fe-
lülvizsgálatával kapcsolatban a tagál-
lamok erős megosztottsága miatt nagy

változásra előzetesen sem lehetett szá-
mítani. Mivel azonban a szövetség lisz-
szaboni csúcstalálkozója feladatul szab-
ta a felülvizsgálat végrehajtását, Chica-
góban el kellett fogadni egy új doku-
mentumot, amely „meghatározza a nuk-
leáris és hagyományos képességek meg-
felelő arányát”.

A felülvizsgálat, az egyébként Lisz-
szabonban elfogadott stratégiai kon-
cepció alapján megerősítette a szövet-
ség alapfeladatait, és állást foglalt a je-
lenlegi nukleáris elrettenő képesség ará-
nyainak, valamint diszlokációjának meg-
tartása mellett. Bár célként megjelenik az
Obama amerikai elnök által korábban
meghirdetett és több tagállam által tá-
mogatott nukleáris fegyverzetcsökken-
tés, a dokumentum egyértelműen le-
szögezi: a NATO egészen addig megőrzi
az erők nukleáris komponensét, amíg a
világpolitika más szereplői is rendel-
keznek ilyen eszközökkel.

A szövetség elrettentő képességét egé-
szíti ki a Chicagóban részlegesen mű-
ködőképesnek nyilvánított rakétavédel-
mi rendszer, melyet nemrégiben stati-
kusan modelleztek is a németországi,
ramsteini Szövetséges Légierő-pa-
rancsnokságon. A tervek szerint a raké-
tavédelmi rendszer kezdeti műveleti ké-
pességét 2015-ben, teljes műveleti ké-
pességét pedig 2018-ban éri el. A felül-
vizsgálati dokumentum külön pontban
rögzíti, hogy e rendszer nem Oroszor-
szág hadászati nukleáris képessége el-
len irányul, annak semlegesítésére nem
is lenne képes. A NATO mindenesetre a
teljes átláthatóság és kölcsönös bizalom
jegyében törekedni fog a jelenlegi el-
lentétek feloldására.

Mindez döntően az „okos védelem”
(Smart Defense) koncepciója köré épül.
Ennek részeként – olvasható Csiki Ta-
más tanulmányában –, a hivatalos
NATO-kommunikáció szerint, több mint
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MENETREND

NATO-csúcstalálkozó

MAGAZINUNK MÁJUSI SZÁMÁBAN ELŐZETESEN FELVÁZOLTUK A JUBILEUMI
NATO-CSÚCSTALÁLKOZÓ LEHETSÉGES TÉMAKÖREIT, ÉRZÉKELTETVE 
A VILÁGPOLITIKA AZON TERÜLETEIT, AMELYEKEN A SZÖVETSÉGTŐL VÁRHATÓ
MEGOLDÁS. A TALÁLKOZÓ RÖVID ÉRTÉKELÉSÉHEZ CSIKI TAMÁS – A STRATÉGIAI
VÉDELMI KUTATÓKÖZPONT MUNKATÁRSA – TANULMÁNYA 
SZOLGÁLT ALAPUL.

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!

20 különböző, többnemzeti együttmű-
ködésen alapuló képességfejlesztési
programot fogadtak el. Köztük vannak
korábban már beindított és sikeresen
működtetett programok: a balti államok
légtérellenőrzése, a stratégiai légi szál-
lítási kapacitás (C–17-es program), a
SALIS stratégiai légi szállítási program
(An–124-es repülőgépek) és a NATO
korai előrejelző és légtérellenőrző
(AWACS) programja.

A Baltikum légtérellenőrző program-
jával kapcsolatban magyar vonatkozá-
sú felajánlás is történt, miszerint „Ma-
gyarország 2015–2018 között négy hó-
napig részt vállal a balti államok légvé-
delmének biztosításában, melynek ke-
retében Magyarország harci repülőgé-
peket állomásoztat majd a Baltikumban,
és rendszeresen részt fog venni a – sa-

ját légierővel nem rendelkező – balti ál-
lamok légvédelmének biztosításában.”

AFGANISZTÁN

Idén, május 21-én Karzai afgán elnök
és a NATO 28 tagállama mellett 22, az
ISAF-hez hozzájáruló partnerország,
valamint Oroszország, Japán, Pakisztán
és több közép-ázsiai ország képviselői
vettek részt azon a tanácskozáson, ahol
a 2014-ig tartó hatalomátadási folyamat
lépéseit pontosították, és felvázolták az
azt követő évtized Afganisztánjára vo-
natkozó terveket. A kulcsfontosságú re-
gionális szereplők mellett a tanácsko-
záson részt vettek az Európai Unió és
az ENSZ képviselői is; összesen 60 part-

nert vontak be a nemzetközi együttmű-
ködésbe.

A csúcstalálkozó résztvevői üdvözöl-
ték, hogy Karzai afgán elnök május 13-i
bejelentése nyomán megkezdődhet a
biztonságért vállalt felelősség átadásának
harmadik szakasza is. Az afgán lakos-
ság mintegy negyedének otthont adó 122
újabb körzet átadása után, összesen 34
tartomány 260 körzetében, a lakosság
75 százalékát érintően veszik át az irá-
nyítást az afgán erők. A folyamat 5. sza-
kaszának végén, 2013 közepén az or-
szág területének egészén már az afgán
erők biztosítják majd a szuverenitást,
miközben az ISAF erői a 2014. decem-
ber 31-ig végrehajtandó kivonulás előt-
ti utolsó fázis feladatait teljesítik.

A magyar szerepvállalás részeként Af-
ganisztánban, 2012 májusában mintegy

340 katona szolgál. Magyarország to-
vábbra is fenntartja tartományi újjáépí-
tési csoportját Baghlán tartományban.
Ismeretes, hogy Orbán Viktor minisz-
terelnök május 21-i bejelentése értel-
mében az afgán biztonsági erők támo-
gatására három esztendőn át, évi fél-
millió dollárt ajánl fel Magyarország.

PARTNERKAPCSOLATOK

Mivel a „nyitott ajtók politikáját” a szö-
vetség a stratégiai koncepcióval össz-
hangban ismételten megerősítette,
ugyancsak fontos volt az a külügymi-
niszteri találkozó, amelyen a csatlako-
zási és együttműködési szándékukat ki-
fejező államok (Macedónia, Monteneg-

ró, Bosznia és Hercegovina, Grúzia)
képviselőivel tárgyaltak. Hillary Clin-
ton amerikai külügyminiszter a találko-
zó utáni nyilatkozatában reményének
adott hangot, hogy ez volt az utolsó
olyan csúcstalálkozó, amelyen a szö-
vetség nem bővül tovább új tagokkal.
Tekintettel arra, hogy a nyugat-balkáni
régió stabilitását és biztonságát a záró-
nyilatkozatban is stratégiai érdeknek mi-
nősítették, az említett országok mellett
Szerbia euro-atlanti integrációs törek-
vését és az ebben az irányban tett lépéseit
is üdvözölték.

A VÉGREHAJTÁS TALÁLKOZÓJA

Az állam- és kormányfők chicagói „vég-
rehajtó” találkozója sikeresnek értékel-
hető, írta tanulmányában a biztonság-

politikai szakértő. A Lisz-
szabonban szabott fel-
adatokat – még ha példá-
ul a védelmi képesség fe-
lülvizsgálatának esetében
„félmegoldásokkal” is –
sikeresen oldották meg,
vagy zárták le. Kiszámít-
ható stabilitással halad az
afganisztáni műveletek
utolsó időszakának ter-
vezése, melynek a tartal-
mi kérdések pontosításán
kívül a hazai közvéle-
mény megnyugtatásában,
a szövetségesi szolidari-
tás és elkötelezett sze-
repvállalás fenntartásá-
ban is fontos szerepe van.
Pozitív eredmény az
élénk partnerkapcsolatok
fenntartása és fokozatos

bővítése (legutóbb éppen Mongólia ese-
tében láttunk erre példát), hiszen mind-
ez a műveleti terhek és fejlesztési hoz-
zájárulások tekintetében is arányosabb
tehermegosztást tesz lehetővé.

Chicago sok tekintetben egységet
demonstrált, mégis, a gazdasági vál-
ság és a tagállamok „stratégiai kime-
rültsége” szabta körülmények között
inkább a racionalitás, a visszafogott
új vállalások és a külső elkötelezett-
séget jelentő régi-új ügyek (bővítés,
védelmi képességek és stratégia mó-
dosítása) elkerülése jelenti a legfőbb
eredményt – állapította meg elemzé-
sében Csiki Tamás.

(Forrás: Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem SVKK – Elemzések 2012/12)

M. Tóth György összeállítása    � Fotó: www.nato.int 
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Tábornok úr! Ez a bázis hogyan il-
leszkedik a NATO légtérellenõrzõ
rendszerébe?

– A Többnemzeti Légi Hadmûveleti
Központ Észak-Afrikától egészen Ma-
gyarországig felel a légtér biztonságáért,
ez a felelõsségi körzetünk. A bázis a NATO
Déli Régió Légierõ-komponens (a török-
országi Izmirben lévõ) Parancsnokságá-
nak alárendeltségében szolgál. A mi szak-
embereink dönthetnek Albániától a medi-
terrán országokig a légtérsértések esetén.
Õk döntenek a szükséges intézkedésekrõl,
esetlegesen a készültségek riasztásáról is.
Ez lehet vizuális azonosítás vagy „ár-
nyékkövetés”, és amennyiben súlyosabb
a helyzet, a nemzetközi elõírások betartá-
sával, akár fegyveres beavatkozás is.

– Magyar katonák már több éve szol-
gálnak Poggio Renaticóban. Milyen fel-
adatot látnak el a jelenlegi váltás tagjai?

– Velem együtt heten szolgálunk a
nemzetközi csapatban. Három fõ 24/72

órás váltásban dolgozik, közülük ketten
a légtérrendészeti tevékenységet fel-
ügyelik. Légtérsértés esetén, a szabály-
zat elõírta lépéseket követõen – el-
lenõrzés, riasztás – az õ javaslatukat meg-
hallgatva dönthet az ügyeletes parancs-
nok az akció további folytatásáról. Ez
azt is jelenti, hogy éjjel-
nappal velem van egy
mobiltelefon, mivel mi -
nõsített esetben azonnal
ki kell adni a parancsot az
érintett ország készültsé-
gi gépeinek. Ha szüksé-
ges, innen történik a kecs-
keméti Gripenek riasztá-
sa is. Egy alezredesünk
feladata a légtérfelhasz-
nálás tervezése, irányítá-
sa, ellenõrzése. Vannak
logisztikusaink is, akik a
munkánk feltételeit biz-
tosítják.

– Úgy gondolom, hogy ezek a riasztá-
sok szerencsére inkább csak félreértések
és nem valós terrorcselekmény miatt kö-
vetkeznek be.

– Az igazság csak az ellenõrzött in-
formációkból és a készültségi gépek pi-
lótáinak jelentése után derül ki. Az en-
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Ralph Jodice altábornagy, a hadművelet 
parancsnoka és Pető István dandártábornok

ÉJSZAKÁK ÉS NAPPALOK

Ahonnan a légi háborút vezényelték

FERRARÁT ELHAGYVA, AZ OLASZORSZÁGI ÚT KIS FALVAKON KANYAROG 
KERESZTÜL. AZ EGYIK HELYSÉG NEVE, POGGIO RENATICO, CSAK A KÖRNYÉK-
BELIEK ÉS A BEAVATOTTAK SZÁMÁRA BÍR RENDKÍVÜLI FONTOSSÁGGAL. A FALU
MELLETTI BÁZIS AD OTTHONT A DÉL-EURÓPAI LÉGTÉR EGY RÉSZÉT ELLENŐRZŐ 
HARCÁLLÁSPONTNAK, AHONNAN A LÍBIA ELLENI HADMŰVELETET IS VEZÉNYELTÉK. 
A CAOC-5 PARANCSNOKÁNAK HELYETTESE PETŐ ISTVÁN DANDÁRTÁBORNOK. 

gedélyeket hibásan kérõknek vagy a
megkapott repülési terveket rosszul hasz-
nálóknak eszébe sem jut, hogy például
az olasz készültség riasztása a szlovén
légtérbe súlyos milliókba kerül. És en-
nek a Eurofighter géppár üzemi költségén
túl, a lokátorrendszer aktivizálása is része.

– Az elmúlt idõszakban nemcsak el-
lenõrzött, de tervezett is légi hadmûve-
leteket a többnemzeti csapat. Innen irá-
nyították a líbiai légi hadmûveleteket.
Csak az újságokat olvasva, híradókat
nézve nehéz elképzelni az itt folyó hát-
térmunkát.

– A CAOC-5 szakemberei 2011. már-
cius 31-tõl tervezték és vezették a tér-
ségben zajló légi hadmûveleteket. A Biz-
tonsági Tanács repülési tilalmi zónára
vonatkozó döntése után a NATO dönté-
sei is gyorsan megszülettek. A „bunker-
ben” azokban a hónapokban megfordult
az idõrend, 72 óra folyamatos munka
után jöhetett csak a 12, vagy jó esetben 24
óra pihenõ. Ismét divatba jött a tábori
ágy, sokan a folyosón aludtak, a kevésbé
szerencséseknek a fotel jutott. A ma-
gyarokon kívül spanyolok, portugálok,
olaszok, németek, amerikaiak, franciák,
szlovének, albánok, horvátok váltották
egymást a berendezések elõtt. Minden
szónál többet mond talán az a tény, hogy
napi egymillió liter kerozint használtak el

a légtérben járõrözõ és csapásmérõ re-
pülõgépeink. Feladatainkat két nagy rész-
re – a légtérzárlatra és a célok megsem-
misítésére – lehet bontani. A célok meg-
semmisítése történhetett elõzetes elha-
tározás alapján: ilyenkor volt idõ kivá-
lasztani a szükséges típust és fegyverze-
tet, sõt figyelembe venni az adott re-
pülõgép-vezetõ kiképzettségét is. Egy
másik esetben pedig egy hirtelen fel-
bukkanó célt kellett a zónában járõrözõ
gépeknek azonosítás után megsemmisí-
teni.

– A Magyar Honvéd olvasói kedvéért
modellezzük le egy, Benghazi mellett
felbukkanó harckocsi-csoportosítás meg-
semmisítését. Megérkeznek a svéd Gri-
penek fotói a térségbõl…

– Elõször a rendelkezésünkre álló más
információk alapján ellenõriztük a fotó-
felderítõk képeit. Ha minden paraméter
megfelelõ volt, kiválasztottuk a célterü-
lethez legközelebb járõrözõ, alkalmas
géptípust és annak függesztett fegyver-
zetét, mindemellett meg kellett állapíta-
nunk a gép rendelkezésére álló üzem-
anyag mennyiségét vagy a legközeleb-
bi tankergép pozícióját. Pozitív válaszok
esetén jött a következõ lépés, az adott lé-
gierõ döntéshozóját – a mi elnevezé-
sünkkel, a „zöld kártya–piros kártya hor-
dozóját” – tájékoztattuk, hogy a re-

pülõgépükkel mit tervezünk. Ha például
Rafale volt a kiválasztott típus, a fran-
cia képviselõvel folytattunk konzultáci-
ót, õ pedig átnézte az összes információt
– belekalkulálva az esetleges vesztesé-
geket is –, és ha egyetértett vele, jóvá-
hagyta. A következõ lépés már a csa-
pásmérési parancs kiadása volt. Sok eset-
ben egy ilyen parancs vétele a pilóta szá-
mára felért egy kisebb fõnyereménnyel,
hiszen több órás monoton járõrözés után
végre megmozgathatta a végtagjait és el-
indulhatott a feladat végrehajtására. Csak
a viszonyítás kedvéért, az A–10-es csa-
pásmérõk Avianóból négy óra alatt ér-
ték el a célterületet, járõröztek, majd a
visszaút ismét négy óra volt!

– A repülési feladatokkal párhuzamo-
san bizonyára készültségben voltak a ku-
tató-mentõ specialisták is.

– A tengerpart közvetlen közelében
hajóegységek álltak készenlétben a spe-
ciális szakemberek és helikopterek azon-
nali indítására. A pilótáink azzal a biz-
tos tudattal repülhettek, hogy katapultá-
lásuk esetén a földet érés helyét perce-
ken belül biztosítják a harci helikopte-
rek, és a tengerészgyalogosok megérke-
zéséig megvédik õket a levegõbõl.

– A békében „lejátszott” hadgyakor-
latok után, most élesben zajlott minden.
Mennyire változtak meg a katonák a fel-
adat súlyát átérezve?

– A dimenziók változtak meg, hiszen
egy gépeltérítés során százak sorsáról,

most viszont ezrek életérõl szólt a
döntés. A célpontok körzetében sok-
szor gyerekeket, nõket mutatott a pi-
lóta nélküli Global Hawk kamerája.
Ezt a felfokozott idegállapotot el kel-
lett viselni – magyar katonaként
elõször átérezve ezt –, és sikerült be-
bizonyítanunk, hogy a többi, harci ta-
pasztalatokkal rendelkezõ nemzet
mellett, mi is sikeresen helytállunk.

Tőrös István   � Fotó: CAOC-5
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A CAOC-5-ben szolgáló magyar katonák balról jobbra:
Mohácsi Róbert őrnagy – hadműveleti központ, váltásparancsnok
Oláh Imre alezredes – hadműveleti központ, váltásparancsnok
Pető István dandártábornok – parancsnokhelyettes
Gangler László alezredes – légtértervezés, légtérgazdálkodás
Sáfián Zsolt zászlós – logisztikai csoport
Szántai Zsolt alezredes – a támogató csoport parancsnoka
Szikla Károly zászlós – hadműveleti központ, operátor
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Háromnapos hivatalos látogatáson Af-
ganisztánban tartózkodott James Stav-
ridis admirális, a Szövetséges Fegyve-
res Erõk európai fõparancsnoka, akit út-
jára elkísért Eleni Tsakopoulos Kouna-
lakis, az Amerikai Egyesült Államok
Budapesten akkreditált nagykövete is.
Az admirális a programja során a nap
mint nap hadmûveleti területen járó ka-
tonákkal is találkozott, s tapasztalataik-
ról érdeklõdött. A magas rangú vendé-
gek számára megtartott technikaiesz-
köz- és harcászati felszerelési bemuta-
tón az MH PRT õr- és biztosító száza-
dának egy kis csoportja is részt vett; Ele-
ni Tsakopoulos Kounalakis külön kö-
szönetét fejezte ki a magyar katonák ál-
dozatkész szolgálatáért.

kormany.hu

A magyar honvédelem napján medálparádét tartottak az
MH Mûveleti Tanácsadó és Összekötõ Csoport afga-
nisztáni táborában. Fábián László alezredes, parancsnok
beszédében elmondta: az elmúlt hónapokban minden ame-
rikai és magyar katona tudása legjavát nyújtva, sokszor
élete kockáztatásával végezte munkáját. Helyettese, az
amerikai George Henderson alezredes pedig kiemelte: a
katonák elmúlt hat hónapban is bizonyított kimagasló
profizmusa felbecsülhetetlen értékkel bír mind a Magyar
Honvédség, mind az Ohiói Nemzeti Gárda számára. A
csoport tagjai – tevékenységük elismeréseként – az ISAF
és a Nemzeti Gárda medáljait, illetve a „Békefenntartá-
sért” Szolgálati Jeleket vehették át a parancsnokoktól.

kormany.hu

Az MH Tartományi Újjáépítési Csoport 12. vál-
tása és a német manõverzászlóalj együttmûködésének
eredményeként új iskolát adtak át Afganisztánban, Bagh-
lán tartomány Gerdab falujában. A nagyjából négy hó-
nap alatt felépített, hat tantermes iskolát több száz gyermek
vette birtokba. A járási oktatási hivatal vezetõje elmond-
ta, hogy a kisiskolások eddig sátrakban tanultak, így a té-
li hónapokban az oktatás szünetelt. Az ünnepségen So-
mogyi János alezredes, az MH PRT-12 parancsnoka, va-
lamint a német manõverzászlóaljat irányító Thomas Gess-
ner alezredes egyaránt úgy fogalmazott: Afganisztánban
az oktatás a jövõ és a béke kulcsa.

kormany.hu

Feith László összeállítása

MEDÁLPARÁDÉ

FÕPARANCSNOKI SZEMLE

SÁTORBÓL TANTEREMBE
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Idén is megrendezték a hagyományos NATO-bált Ná-
polyban, a Szövetséges Fegyveres Erõk Összhad -
erõnemi Parancsnokságán. Az eseményen a közel-
múltban beiktatott új parancsnok, Bruce W. Clingan ad-
mirális „a beosztás mellett végzett kiemelkedõ ve-
zénylõzászlósi tevékenységért” a magyar Simon Csa-
báné zászlósnak is emlékérmet adott át.

kormany.hu; fotó: dr. Vekszler Péter o. alezredes

Az EUFOR Többnemzeti Zászlóalj – benne a ma-
gyar lövészszázad – katonái a közelmúltban a négy-

napos „Wide Spread” elnevezésû harcászati gyakor-
laton bizonyíthatták: felkészültek a bosznia-hercegovinai fegy-
ver- és lõszerraktárak biztosításának feladataira. A forgató-
könyv szerint a többnemzeti zászlóalj két lõszer- és robbanó-
anyag-raktár õrzését kapta feladatul Banja Luka és Glamoc
körzetében. A gyakorlat mûveleteinek végrehajtása során a
magyar lövészszázad sikeresen biztosította a rábízott létesít-
ményeket, és megbirkózott a váratlan eseményekkel is. A zász-
lóalj parancsnoksága elismerõen nyilatkozott a magyar béke-
fenntartók felkészültségérõl.

Hankóczi Gergely õrnagy

EMLÉKÉREM

Az állományváltást követõ felké-
szülési idõszak végeztével az ENSZ
Ciprusi Békefenntartó Missziójának
katonai parancsnoka, Chao Liu ve-
zérõrnagy felkereste a magyar, szlo-
vák, szerb és horvát kontingens fe-
lelõsségi körzetét, a 4. szektort,
amely a Ciprust kettéválasztó üt-
közõzóna mintegy 70 kilométer
hosszú szakaszát foglalja magában.
A magas rangú vendéget a szektor
nyugati felén, a PB–91 járõrbázison,
Lukács Péter alezredes, a magyar
kontingens parancsnoka, valamint
Jozef Panko alezredes, a 4. szektor
parancsnoka fogadta. Chao Liu ve-
zérõrnagy ezt követõen a katonai
összekötõ és megfigyelõ tisztek kí-
séretében ellenõrzõ körutat tett.

Bagi Péter százados

ÜTKÖZÕZÓNA

ÕRZÉS-VÉDELEM



Az MH 12. Arrabona Légvédelmi
Rakétaezred Egészségügyi Köz-
pontjában szolgáló Füsi Csaba

zászlós édesapja révén ismerkedett meg
a fényképezés alapjaival. Eleinte, mint
sokan mások, elsõsorban családi ese-
ményeket örökített meg; hever is „mil-
liónyi” fénykép a polcain. A gyõri „ka-
tonafényképész” a régi filmes techniká-
tól hamar átpártolt digitális fotografá-
lásra. Mint mondta, a memóriakártyá-
ra történõ fotózás vonzóbb volt számá-
ra, ám a továbblépéshez az elméleti tu-
dás mellett fejlesztenie kellett a felsze-
relését is. Öt-hat évvel ezelõtt megvet-
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A missziós 
katonafotográfus 
„arcpoeticája”

TELESZUBJEKTÍV
A MAGYAR HONVÉDSÉG AFGANISZTÁNI MISSZIÓJÁRÓL, AZ AFGÁN 
EMBEREK MINDENNAPJAIRÓL SZÁMTALAN FOTÓ JELENT MÁR MEG 
MAGAZINUNKBAN IS. A NEMRÉG MÉG A MAGYAR–AMERIKAI MŰVELETI 
TANÁCSADÓ ÉS ÖSSZEKÖTŐ CSOPORT (OMLT) KONTINGENSÉBEN 
SZOLGÁLÓ FÜSI CSABA ZÁSZLÓS A TALÁN LEGSZEMÉLYESEBB MŰFAJT,
A PORTRÉKÉSZÍTÉST VÁLASZTOTTA…

te elsõ, komolyabb tükörref -
lexes fényképezõgépét és egy
fotómûvész barátjának segítsé-
gével mind jobban megismerte a
fényképezés mûhelytitkait. És
csak fotózott és fotózott, míg-
nem szakmai megmérettetésre
szánta el magát, s egy képválo-
gatását a Gyõri Fotóklub Egye-
sület szigorú bírálói elé tárta. A
siker nem maradt el: a fotóklub
a képek alapján tagjai közé vá-
lasztotta.

Az élet ekkor egy újabb le-
hetõséggel „ajándékozta” meg:
az ifjú szerzõdéses katona a ma-
gyar–amerikai Mûveleti Ta-
nácsadó és Összekötõ Csoport
(OMLT) tagjaként afganisztáni
külszolgálatra indult. Füsi Csa-
ba fotográfusként elõre eldön-
tötte, hogy nem klasszikus ka-
tonai témájú képeket készít.
Mint mondta: õt elsõsorban az
emberi arcok vonzották, afga-
nisztáni fényképeinek zömét
ezért is alkotják portrék. Úgy

véli, az arcvonások visszatükrözik az
afgán emberek megélhetésért folytatott
mindennapos küzdelmeit, elárulják
mindazt, ami lelkükben lejátszódik.

E felvételekbõl, Afgán életképek cím-
mel vándortárlat nyílt nemrégiben; a
Gyõr helyõrségben már több helyszí-
nen is látható kiállítás kivívta az ér-
deklõdõk elismerését. Pedig… Pedig
csupán egyetlen egy képén látni mo-
solygós arcokat, de ott is csak azért,
mert a megörökített alanyok éppen a
fényképezõgépnek pózoló afgán úron
nevetnek.

Füsi Csaba elmondta: az OMLT kon-
tingense mûveleti feladatainak végre-
hajtása közben nagy utakat tesz meg
Észak-Afganisztánban. Õ, az alkalmat
kihasználva, a Humvee vastag páncél-
üvegén keresztül próbált minél több fo-
tót készíteni. Amikor kiszállhattak au-
tóikból, a fotós és az alany között em-

berközelibbé vált a kapcsolat. Volt, aki
nem engedte magát fényképezni, de a
helyiek döntõ többsége szívesen állt a
fényképezõgép lencséje elé.

A katonafotográfus arra törekedett,
hogy alkotásai révén azok is megismer-
hessék e távoli ország mindennapjait,
akik talán soha nem tudnak oda eljutni.
A külszolgálat lejárta után ezért is jött
létre az Afgán életképek címû kiállítás,
amelybe most magazinunk olvasói is
„betekinthetnek”.

SEREGSZEMLEKálmánfi Gábor   � Fotó: Füsi Csaba zászlós
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Aküldetésre induló C–17-es szállí-
tó-repülõgép hajózó állománya,
mint mindig, pontosan két óra

negyvenöt perccel a felszállás elõtt érke-
zett be a bázisra. Megbeszélték az aktuá-
lis feladat részleteit, majd egy mikrobusz
a repülõgéphez szállította õket. Elõzõleg
már a C–17-est feltöltötték üzemanyaggal
és befejezték a rakodást is. A repülõgép-
vezetõk bekapcsolták a fedélzeti rend-
szereket, lefuttatták a szükséges teszte-
ket, közben a személyzet többi tagja is
elfoglalta a helyét a rakodótérben. A pa-
rancs szerinti idõpontban, késedelem nél-
kül beindultak a hajtómûvek, a szüksé-
ges paraméterek elérését követõen a gép
gurulni kezdett a kifutón, aztán a torony
megadta az engedélyt a felszállásra.

A repülõgép-vezetõ gurulás közben
egyszer csak azt látta, hogy jobb oldalról
hatalmas vadállatcsoport (talán egy vad-
disznó-konda) bukkan fel a kifutón, majd
közvetlenül a gép elõtt megáll.

Vészhelyzet! A vezetõ azonnal meg-
szakította a felszállást, és mûködésbe
léptette a vészfékezõ rendszert. A ha-
talmas gépmadár nagy nehezen megállt.
Az erõteljes fékezés miatt a raktérben
elhelyezett súlyos rakomány egy része
azonban elszabadult, letarolva az ott tar-
tózkodó utasok közül néhányat. Az in-
tenzív lassítás miatt ráadásul a fékek is
felforrósodtak, ami tûz kialakulásával
fenyegetett.

A távolból tûzoltóautók, mentõautók
érkeztek sietve a kifutópályán vesz-
teglõ C–17-eshez, amelyet pillanato-
kon belül láthatósági mellénybe öltö-
zött katonák vettek körbe. A helyszín-
re érkezõ tûzoltóalegység, illetve a bá-
zis egészségügyi központjának szakál-
lománya azonnal megkezdte a mentést.
Mivel nem volt pontos információjuk
a C–17-esben lévõ üzemanyag meny-
nyiségérõl, a lehetõ legrosszabb forga-
tókönyvre készültek, okkal gondolva

Vaddisznók a betonon

VÉSZHELYZET!

SEREGSZEMLE
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A FELSZÁLLÁSKOR SOKÁIG ÚGY TÖRTÉNT MINDEN, MINT MÁSKOR. AZ MH
PÁPA BÁZISREPÜLŐTÉREN TELEPÜLŐ NEHÉZ LÉGISZÁLLÍTÓ-EZRED (HAW)
C–17-ESÉNEK SZEMÉLYZETE A MEGSZOKOTT RENDBEN KÉSZÜLT AKTUÁLIS
KÜLDETÉSÉRE. CSAKHOGY…

arra, hogy bármelyik pillanatban tûz
üthet ki. A tûzoltók ezzel mit sem
törõdve, emberfeletti munkával emelték
ki a gépbõl a személy zet egyik eszmé-
letlen tagját…

Persze, aki kicsit is ismeri a pápai re-
pülõteret, az tudja, hogy a fenti tudósítás
semmiképpen sem lehet valóságos. Töb-
bek között azért sem, mert a repülõtérre
vadállatok nagy csoportja aligha juthat
be észrevétlenül… Tehát, csupán gya-
korlatról volt szó; a történtek azonban
a lehetõ legjobban szimulálták a való-
ságot.

Vicai Zoltán alezredes, a bázis
törzsfõnöke így kommentálta a látot-
takat:

– Nagyon fontos, hogy a gyakorlás so-
rán felszínre kerüljenek a problémák, s a
tapasztalatok alapján folytatódjon a ki-
képzés. Most több sikeres mozzanat is
volt: tûzoltóalegységünk rövid idõ alatt
kimenekítette a repülõgépbõl a sérülte-
ket, akiket azután az egészségügyi szak-
személyzet a „kórházba szállítás” elõtt
megfelelõ ellátásban részesített. A ki-
képzés rendkívül fontos mozzanataként,
az érintettek bevonásával elemeztük
mind a pozitív, mind a negatív tapasz-
talatokat.

A bázison települt nehéz légiszállító-
ezredben tizenkét nemzet katonái szol-
gálnak, ezért a gyakorlatot angolul ko-
ordinálták. A sokféle nemzeti eljárást

illetõen, a repülõgép üzemeltetéséhez
az amerikai szabályzókat veszik alapul,
mindamellett, hogy a bázisrepülõtér ál-
lománya szövetségi és nemzeti irányel-
vek szerint is tevékenykedik.

Todor Golakov alezredes, az ezred
törzsfõnöke és quality manager-e szintén
sikeresnek értékelte a látottakat, hiszen
mint mondta, nem könnyû tizenkét nem-
zet tagjainak egy csapatként, egy eljá-
rást követni.

Mint megtudtuk: a tervek szerint a kö-
vetkezõ, hasonlóképpen valósághû gya-
korlatra idén õsszel kerül sor…

Kálmánfi Gábor  � Fotó: a szerző
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Az S.M.S. KAISER FRANZ JO-
SEF I. névre keresztelt hadihajót
1889. május 18-án 11.30-kor Ma-

ria Josefa fõhercegnõ, a késõbbi IV. Ká-
roly király anyja bocsátotta vízre. Az
Osztrák–Magyar Monarchia haditenge-
részetének egykori büszkesége az elsõ
világháború idején még részt vett a
Krstac-nyeregben kiépített monteneg-
rói ágyúállások lövetésében, de mivel a
nyílt tengeri harchoz már öregnek talál-
ták, a továbbiakban csak egyszer küldték
csatába.

A háború után a cirkálót francia fel-
ügyelet alatt, munícióraktárként hasz-
nálták. A monarchia 26 lefoglalt hajójá-
nak lõszerkészletét halmozták fel rajta és
a Zanjicei-öbölben kötötték ki. 1919. ok-
tóber 17-én egy heves bóra alkalmával a
tenger a nyitva maradt ökörszemablako-
kon keresztül elárasztotta a hajót, amely
fedélzetén a 17 fõs francia õrszemély-
zettel, elsüllyedt. A roncs negyvenöt mé-
teres mélységben, laza, iszapos aljzaton,
a bal oldalán fekszik. A tatrészen már

nincs ott a hajócsavar, az elsõ hídon a
kormányállásban viszont még mindig áll
a sárgaréz kormányoszlop.

A csatacirkáló 21. századi feltárását
a negyvenöt méteres mélység mellett az
is nehezítette, hogy „hullámsírja” pont

Montenegró és Horvátország határvo-
nalán van. A magyar kutatók ezért so-
káig nem kaptak engedélyt a feltérké-
pezésére, mígnem a debreceni székhelyû
Czakó Búvár Kft. 2007-ben merülést
szervezhetett a roncshoz. Idén, május

SEREGSZEMLE
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Mélytengeri merülés

BÚVÁROK TISZTELGÉSE

25–29. között ismét felkeresték a hajót,
ám a csapat már nem csupán civilekbõl
állt. A csatacirkáló roncsának régészeti
feltárásában szerepet vállalt az MH 5.
Bocskai István Lövészdandár 24. Bor-
nemissza Gergely Felderítõ-zászlóaljá-
nak négy harci búvára, Miklós Bence
zászlós, Molnár Zsolt törzsõrmester, Bí-
ró Lajos õrmester és Hollós Péter sza-
kaszvezetõ is.

– Két napra kaptunk kutatási enge-

délyt, amihez hét hatóság pecsétjét kel-
lett beszereznünk – foglalta össze tö-
mören az elõkészületeket az expedíció
nemzetközileg is elismert vezetõje, Cza-
kó László. – A szükséges papírok birto-
kában most fotókat, videofelvételeket
készítettünk a hajóról és dokumentáltuk
az állapotát. Elmozdítanunk rajta azon-
ban semmit nem volt szabad, mivel a
horvát törvények szerint a 70 évnél ré-
gebbi tárgyak muzeális védettséget él-
veznek. A kutatásra rendelkezésünkre
álló idõ viszont olyan rövid volt, hogy
az igazán alapos és gyors munkához a
Magyar Honvédség búvárainak segítsé-
gét kértük. A Bocskai-dandár katonái
víz alatti biztosítási feladatokat, megfi-
gyeléseket és egyéb, a dokumentálást
elõsegítõ feladatokat láttak el, világosí-
tottak, fényképeket, videofelvételeket
is készítettek.

Dr. Böröndi Gábor dandártábornok-
tól, az MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár parancsnokától megtudtuk, hogy
dr. Hende Csaba honvédelmi miniszter
és dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar fõnöke az elsõ megkere-
sésre engedélyezte a katonák részvéte lét
az expedícióban.

– Ezzel a kutatással a magyar katonák
hozzájárultak hadtörténelmünk, nem-
zeti múltunk egy kis szeletének megis-
meréséhez – mondta a tábornok. – Ez a
merülés a tudományos munkán túl ki-
képzési célokat is szolgált: a hajó elhe-
lyezkedése miatt lehetõség nyílt olyan
extra mélymerülések végrehajtására,
amelyekre Magyarországon nincs mód.
Így a búváraink a víz alatt a felderítési

és a megközelítési feladatokat is gya-
korolni tudták, de a roncs körüli tengeri
áramlások ugyancsak egyedülálló ki-
képzési körülményt jelentettek.

Miklós Bence zászlós, a kutatásban
részt vevõ katonai csoport parancsnoka
rutinos búvár; a nemzetközi vizsgával
rendelkezõ merülésvezetõ már több mint
3500 órát töltött a víz alatt.

– Óriási élmény volt részt venni eb-
ben az expedícióban – mutatja a víz alatt
készített fényképeket a zászlós. – Négy
napig voltunk kint, de a nagy mélység
miatt naponta csak egyszer merültünk.
Az elsõ alkalommal csak a roncs meg-
keresésére és kibójázására került sor. A
hajó állapotát a következõ két napon
mértük fel, míg a negyediken ismét csak
egy kiesebb mélységû merülést végez-
tünk, de a jó látási viszonyokat kihasz-
nálva, a „magasból” fényképeztük és fil-
meztük a hajótestet. Felfelé jövet min-
den alkalommal úgynevezett dekomp-
ressziós megállásokat kellett beiktat-
nunk; kilenc, hat és három méteren „pi-
hentünk” pár percet. A munkánkat a hor-
vát hatóságok nem ellenõrizték, meg-
bíztak bennünk, tudták, hogy nem nyú-
lunk semmihez. Czakó László neve ga-
ranciát jelentett.

A Magyar Honvédség búvárainak ez
volt a második, extra mélymerülése: az
MH 1. Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós
Zászlóalj tûzszerész-búvárai 2008 ok-
tóberében, szintén az Adriai-tengeren,
kegyeleti merülést hajtottak végre a
SZENT ISTVÁN csatahajónál; a hat-
vanméteres mélységben egy emléktáblát
is elhelyeztek.

Galambos Sándor  � Fotó: Czakó Ádám, Molnár Zsolt törzsőrmester és a szerző
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HARCI BÚVÁROK 
SEGÍTETTÉK A TÖBB 

MINT KILENCVEN ÉVE 
ELSÜLLYEDT FERENC 

JÓZSEF CSATACIRKÁLÓ
FELTÉRKÉPEZÉSÉT, 

ÁLLAPOTÁNAK 
DOKUMENTÁLÁSÁT. 

A RONCS NEGYVENÖT 
MÉTER MÉLYSÉGBEN 

FEKSZIK AZ ADRIAI-
TENGERBEN, 

A MONTENEGRÓI 
ÉS A HORVÁT HATÁR 

TALÁLKOZÁSÁNÁL.

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!
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Az MH PRT 13. váltásával Afga-
nisztánba készülõ híradó, informatikai
és információvédelmi katonák szak-
felkészítése zajlott a közelmúltban
Székesfehérváron. Az MH 43. Nagy-
sándor József Híradó- és Vezetéstá-
mogató Ezred szervezésében megtar-
tott képzés résztvevõi elsajátították a
missziókban rendszeresített híradó és
informatikai eszközök kezelését, to-
vábbá megismerkedtek a magyar és
az angol nyelvû rádióforgalmazás sza-
bályaival. Erre a felkészítésre – iga-
zodva a kontingensek váltásaihoz –
évente két alkalommal kerül sor. A
székesfehérvári ezred kiemelt figyel-
met fordít a mûveleti területen fel-
adatot végrehajtó katonai szerveze-
tek híradó, informatikai és informá-
cióvédelmi beosztást ellátó állomá-
nyának célirányos képzésére. A hír-
adó- és informatikai fõnökség a misz-
sziókat felkészítõ alakulatokkal elõze-
tesen egyeztetve készíti el a szüksé-
ges terveket, melyekben figyelembe
veszik az adott kontingens sajátossá-
gait is.

kormany.hu

Az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár hódmezõvásárhelyi,
62. lövészzászlóaljának alegy-
ségei a közelmúltban raj-össze-
kovácsolást és rajellenõrzõ-fel-
mérõ foglalkozásokat hajtottak
végre a Dóc–Sándorfalva térsé-
gében található gyakorlótéren.
A feladatok között szerepelt több
raj-éleslõgyakorlat, menetgya-
korlat, menetbiztosítás és kör-
letfoglalás. A rajparancsnokok
felmérhették tudásukat rajta-
ütésben és annak elhárításában,
harcfelderítõ járõrben, táma-
dásban, védelemben, valamint
körlettevékenység során egy-
aránt. A kiképzésen a logiszti-
kai és a törzsszázad biztosítási
feladatokat látott el. A gyakor-
lat lebonyolításában, a századok
közötti koordinációban, vala-
mint az alárendelt csapatok hely-
zetének folyamatos követésében
nagy szerepet kapott a zászló-
aljtörzs által üzemeltetett mûve-
leti központ.

Hodoniczki Mátyás százados
Fotó: Búz Csaba hadnagy

Feith László összeállítása

CREVAL-ELLENÕRZÉSRE KÉSZÜLVE TITKOSÍTOTT 
ADÁS-VÉTEL

A közelmúltban zárult nemzeti ké-
pességellenõrzésen „feladatképes”
minõsítést kapott a kecskeméti MH
59. Szentgyörgyi Dezsõ Repülõbá-
zis. Az ellenõrzés két fázisból állt:
az elsõ a levegõ-levegõ rakétákkal
és gépágyúval végrehajtott éleslö-
vészet volt, amelyre a svédországi
Légi Fölény 2012 elnevezésû gya-
korlaton került sor. A második fá-
zisban a kecskeméti repülõbázis ki-
jelölt állományának elméleti felké-
szültségét és gyakorlati tudását kel-
lett bizonyítania. A hajózók és a
mûszakiak számot adtak egyéni
fegyveralkalmazási, elsõsegély-
nyújtási, vegyivédelmi, tûzvédel-
mi, valamint biztonsági ismerete-
ikbõl. Az ellenõrzés végén Kilián
Nándor dandártábornok, a bázis pa-
rancsnoka vehette át a minősítést
tanúsító oklevelet.

honvedelem.hu 
Fotó: Tóth László törzsõrmester

ELMÉLETBEN – GYAKORLATBAN
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Elsõ alkalommal szerveztek tábort a Ka-
tonaSuli-programban részt vevõ középis-
kolás diákok részére Szolnokon: a helyi
szakközép- és szakiskola három osztályá-
nak 57 tanulója három napra „vonult be” az
MH 86. Szolnok Helikopterbázis lakta-
nyájába. A program századsorakozóval
kezdõdött, amelyen Lamos Imre dandár-
tábornok köszöntõjében hangsúlyozta:
nem az a cél, hogy a KatonaSuli-program
résztvevõi mindannyian katonák legye-
nek, de fontos, hogy a fiatalok közül minél
többen megtanulják a fegyelmet, a kato-
nás rendet, amibõl aztán késõbb, akár a
polgári életben is profitálhatnak. A diá-
kok a három nap órarend szerinti foglal-
kozásait követõen gyakorlati jegyet kap-
tak. Kiképzésüket raj- és szakaszparancs-
nokokként az MH Ludovika Zászlóalj hon-
védtisztjelöltjei segítették.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

Velencén NATO-beszállítói konferenciát tartottak,
melyet Márki Gábor nyitott meg. A Honvédelmi Mi-
nisztérium védelemgazdaságért felelõs helyettes ál-
lamtitkára beszédében leszögezte: újra kell építe-
nünk az egykor szebb napokat látott, az ország gaz-
daságát nagyon komolyan szolgáló magyar hadi-
ipart. Kiemelte: tavaly tizenegy gazdálkodó szerve-
zet nyújtott be pályázatot a „NATO-beszállításra al-
kalmas” határozat megszerzése érdekében, s közülük
kilencen teljesítették is az elõírt követelményeket.
A helyettes államtitkár elmondta: a konferencia cél-
ja elsõsorban az, hogy eloszlassa azt a többek által
gyakran hangoztatott téves véleményt, miszerint a
magyar cégek esélytelenek a NATO-tendereken.

Kép és szöveg: Kálmánfi Gábor

A fõvárosi és megyei védelmi bizottságok titkárai nemrégiben,
a Honvédelmi Minisztériumban Hende Csabától vehették át ki-
nevezési határozataikat. Az eseményen megjelent Fodor Lajos,
a HM közigazgatási államtitkára is. A honvédelmi miniszter a

program során mondott köszöntõjében hangsúlyozta: ez a nap
rendkívül fontos, mivel a védelmi bizottságok funkciói kiemelt
jelentõségûek. Mint mondta: a területet érintõ változások ered-
ményeként a normális, ésszerû rendszer állt helyre, hiszen az
állami szerepekkel járó feladatokat állami szerveknek kell el-
látniuk. A tárcavezetõ végül az újonnan kinevezett titkároknak
a nehéz és kényes feladatokhoz zökkenõmentes együttmûkö-
dést, valamint katonaszerencsét kívánt.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Rácz Tünde

VÉDELMI BIZOTTSÁGOK

A MAGYAR HADIIPARÉRT

KATONÁS TANANYAG
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A magyar honvédelem napja – május 21-e – alkalmából
ünnepi megemlékezést tartott a Honvédelmi Minisztérium
a budavári Dísz téren, a honvédemlékmûnél. Dr. Simics-
kó István, a tárca parlamenti államtitkára beszédében han-
goztatta: a múlt dicsõ idõszakainak emlékei erõt adnak,
erõsítik a magyarságban a tartást és a nemzettudatot. Bu-
da visszavívásának évfordulóján a nemzet valamennyi
tagja együtt ünnepli azokat a katonákat, akik életüket ál-
dozták a szabadságért, a függetlenségért, példát mutattak
önfeláldozásból, bajtársiasságból. Az államtitkár úgy fo-
galmazott: 1848/49 eseményei megmutatták, hogy a sza-
badságot nem elég kivívni, azt meg is kell védeni.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Galovtsik Gábor

Dr. Hende Csaba honvédelmi miniszter, dr. Benkõ Tibor
vezérezredes, a Honvéd Vezérkar fõnöke és dr. Szarka
Gábor, a tárca kabinetfõnöke, miniszteri biztos is részt
vett azon az ünnepségen, melynek keretében a szentend-
rei MH Altiszti Akadémia laktanyája felvette Görgey Ar-
túr nevét. A honvédelmi miniszter ez alkalomból adta át a
dr. Áder János köztársasági elnök által adományozott csa-
patzászlót, melyre zászlószalagot is kötött. Hende Csaba
beszédében méltatta Görgey Artúr katonaerényeit. Mint
mondta, a tábornok óriási szerepet játszott abban, hogy
az 1848/49-es szabadságharc a vereség ellenére is való-
ságos hõskölteménnyé vált.

Draveczki-Ury Ádám 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

NÉVADÓ A HONVÉDELEM NAPJÁN
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Feith László összeállítása

A közelmúltban együttmûködési
megállapodást írt alá Tarlós István,
Budapest fõpolgármestere és Kun
Szabó István dandártábornok, az
MH Támogató Dandár (MH TD)
parancsnoka, Budapest helyõrség-
parancsnoka. A dokumentum –
egyebek mellett – rögzíti a buda-
pesti rendezvények alkalmával tör-
ténõ díszelgési és protokolláris fel-
adatokat, illetve azt, hogy az MH
TD katasztrófák esetén szerepet vál-
lal a lakosság mentésében, egyúttal
technikai eszközöket biztosít a vé-
dekezési, elhárítási munkálatokhoz.
Kun Szabó István dandártábornok
hangsúlyozta: a megállapodás rend-
kívül nagy megtiszteltetést jelent az
alakulat számára, a dandár tisztes-
séggel és becsülettel látja majd el
az abban vállalt feladatait.

Draveczki-Ury Ádám 
Fotó: Galovtsik Gábor

ÍRÁSBAN RÖGZÍTETT EGYÜTTMÛKÖDÉS

Május 26-án a pákozdi Katonai Em-
lékpark adott otthont a békefenntartók
napja alkalmából rendezett, koszorú-
zással egybekötött megemlékezésnek.
Az eseményen Fodor Lajos, a HM köz-
igazgatási államtitkára beszédében ki-
emelte: Magyarország méltó módon
részt vállal a békefenntartás nemes fel-
adatából; katonáink és rendõreink je-
lenleg három kontinens tizenhárom or-
szágában teljesítenek szolgálatot. Az
államtitkár megemlékezett azokról is,
akik a missziós területen végzett mun-
kájuk során vesztették életüket. A ma-
gyar békefenntartók Pákozdon emelt
emlékmûve az õ áldozatukat hirdeti.

Antal Ferenc; fotó: Galovtsik Gábor

Május utolsó vasárnapján, a magyar
hõsök emlékünnepe alkalmából szá-
mos helyszínen került sor megemléke-
zésre. A budapesti Hõsök terén dr. Hen-
de Csaba honvédelmi miniszter mon-
dott beszédet. Ebben leszögezte: a ma-
gyar állam örök kötelessége õrködni a
hazáért meghalt hõsök sírja felett, le-
gyenek azok bárhol is a világon. E gon-
doskodás jegyében törlesztett sok év-
tizedes adósságot a hõsi temetõkre és
temetési helyekre vonatkozó új törvényi
szabályozás, a hadisir.hu honlap pedig
új lehetõséget ad mindenki számára,
hogy információkhoz jusson elesett
hozzátartozóiról.

Dr. Szarka Gábor, a Honvédelmi
Minisztérium kabinetfõnöke, minisz-
teri biztos Balatonfûzfõn vett részt ün-
nepi szentmisén és megemlékezésen,
a mámai templomrom mellett épült
Jézus Szíve plébániatemplomnál. Dr.
Orosz Zoltán altábornagy, a Honvéd
Vezérkar fõnökének helyettese a fõvá-
rosi Farkasréti temetõben, míg dr.
Dankó István, a HM jogi és igazgatá-
si ügyekért felelõs helyettes államtit-
kára a Rákoskeresztúri új közte-
metõben koszorúzott a hõsök napja al-
kalmából tartott megemlékezésen.

Fotó: D. U. Á., G. G., K. N. M., Sz. L.

BÉKEFENNTARTÓK ÜNNEPE
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A HÕSÖKRE 
EMLÉKEZTEK

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!



ABocskai-dandár elsõ Hírlevele
négy évvel ezelõtt, a humánszol-
gáltató iroda létrehozását kö-

vetõen, hiánypótló, tájékoztató kiad-
ványként jelent meg. Az iroda egyik leg-
fontosabb feladata ugyanis, hogy segít-
se a missziókban szolgálatot teljesítõ
katonák családtagjait, de a kezdetekben
akadozott a kapcsolattartás az itthon
maradottakkal.

– Akik valamilyen ok miatt nem tudtak
rendszeresen részt venni az iroda által
szervezett tájékoztató foglalkozásokon,
azok szinte alig értesültek a missziók-
ban történtekrõl, a kinti élet- és szolgá-
lati körülményekrõl. Nem tudtunk az
érintetteknek részletes, naprakész in-
formációkkal szolgálni – eleveníti fel a

kezdeteket dr. Böröndi Gábor dandár-
tábornok, a dandár parancsnoka. – Ennek
a tarthatatlan helyzetnek a megoldásá-
ra hoztuk létre a dandár internetes olda-
lát, amelyre aztán minden fontos hírt fel-
tettünk. Azonban ez sem bizonyult tö-
kéletes megoldásnak, mert nem min-
denkinek van otthon internet-hozzáfé-
rése. Ekkor jött az ötlet: készítsünk egy
újságot, amit viszont már az érintett csa-
ládokhoz, illetve a missziókba is el tu-
dunk juttatni.

Az elsõ lapszám a humánszolgáltató
irodát mutatta be. Az érdeklõdõk megis-
merhették a legkülönfélébb szolgáltatá-
sokat, és megtudhatták, hogy a munka-
társak mi mindenben tudnak segíteni. Ki-
derült azonban, hogy az olvasók más, a
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Írják, olvassák, terjesztik…

A DANDÁR LAPJA
SAJÁT, INGYENES ÚJSÁGOT JELENTET MEG AZ MH 5. BOCSKAI ISTVÁN 
LÖVÉSZDANDÁR. A HÍRLEVÉL CÍMŰ HAVILAPOT HÉTSZÁZ PÉLDÁNYBAN 

NYOMTATJÁK, A DANDÁR KATONÁI ÉS KÖZALKALMAZOTTJAI ÍRJÁK, 
A KOMMUNIKÁCIÓS RÉSZLEG MUNKATÁRSAI ÁLLÍTJÁK ÖSSZE, A VEZÉNYLŐ-

ZÁSZLÓSOK ÉS A HUMÁNSZOLGÁLTATÓ IRODA DOLGOZÓI TERJESZTIK. 
AZ ÚJSÁG A DANDÁR INTERNETES OLDALÁN IS OLVASHATÓ.

dandár napi életével kapcsolatos infor-
mációkra is kíváncsiak. A Hírlevél tar-
talma az igényeknek megfelelõen újabb és
újabb rovatokkal bõvült az évek során.

– A mindennapok történéseivel is so-
kat foglalkozik a lap – folytatta „recen-
zióját” az alakulat parancsnoka. – Ol-
vashatunk például a kiképzési felada-
tokra történõ felkészülésrõl, a gyakor-
latok értékelésérõl, de a szerzõk beszá-
molnak a különbözõ szabadidõs és
sportrendezvényekrõl, a mindennapi
életünkkel összefüggõ eseményekrõl is.
Nagyon fontosnak tartjuk a „Pszicho-
lógus válaszol” rovatunkat, amely
elsõsorban a missziókban szolgáló ka-
tonák családtagjai részére kínál hasz-
nos információkat többek között a
stressz kezelésérõl, a távollét várható
következményeirõl, a gyerekek beil-
leszkedési zavarairól. A pszichológu-
sunk így a saját munkáját is megismer-
teti a családtagokkal; fontos, hogy a
szakember és az érintettek között bi-
zalmi kapcsolat alakuljon ki, s a csalá-
dok tudják, gondjaikkal, problémáik-
kal kihez forduljanak.

A lap hasábjain más hasznos infor-
mációkat is megtalál az érdeklõdõ. A
katonákat és a közalkalmazottakat köz-
vetlenül érintõ kérdéseket a jogsza-

bályfigyelõ rovat dol-
gozza fel. Itt olvasha-
tók azok a személyi ál-
lományra vonatkozó
információk, amelyek
például a miniszteri és
a vezérkari fõnöki fel-
adatszabó értekezlete-
ken hangzanak el. A
szerkesztõk ügyelnek
arra is, hogy az elsõ
olvasatra érthetetlen-
nek tûnõ jogi nyelvet
„lefordítsák”.

– A lap segítségével
az érintettek elsõ
kézbõl kapnak tájé-
koztatást a személyü-
ket érintõ kérdésekrõl,
az információ nem tor-
zul el, nem a kantin a
fõ hírforrás – mondta
Böröndi tábornok. –
Népszerû a családi
eseményekrõl beszá-
moló rovatunk is, eb-
ben legutóbb például
négy „missziós baba”
születésérõl adtunk
hírt. Megható volt,

ahogy az édesanyák a fotók mellett meg-
jelent pár sorban jellemezték gyerme-
keiket: olyan izgága, akaratos, mér-
gelõdõs, határozott, nyugodt, csendes…,
mint az apukája.

A Hírlevélben feldolgozandó témákról
a dr. Lippai Péter ezredes, dandárpa-
rancsnok-helyettes vezette szer-
kesztõbizottság dönt. Fontos szempont-
nak tekintik, hogy a dandár mindhárom
helyõrségérõl – Debrecenrõl, Hód-
mezõvásárhelyrõl és Hajdúhadházról –
egyaránt legyenek hírek a lapszámok-
ban. Az elkészült újság elsõ olvasója pe-
dig Böröndi tábornok, aki még a nyom-
dába küldés elõtt, számítógépen nézi át
a cikkeket és a fotókat. A dandárpa-
rancsnok csak egyetlen olyan esetre em-
lékszik, amikor az egyik misszióból ér-
kezett tudósítást egy kicsit át kellett ala-
kíttatnia: ugyanis olyan információk is
szerepeltek benne, amelyek nem tartoz-
nak a civil olvasókra.

A Bocskai-dandár lapja igazi csapat-
munkában készül, a kommunikációs
részleg munkatársai mellett sok „külsõs”
küld kisebb-nagyobb terjedelmû cikket
a szerkesztõségbe. A fõszerkesztõ, dr.
Markovics Zita hadnagy és munkatár-
sa, Révész Béla szerencsére gyakran
küzd a bõség zavarával.

– Annyi minden történik a dandárnál,
s nagyon nehéz eldönteni, hogy mely
hírek jelenjenek meg mindenképpen –

mutatott a fõszerkesztõ a
szerkesztésre váró „kéz -
irathalomra”. – A lap gya-
korlatilag egy hónapon át,
folyamatosan készül. A
szerkesztést a harmadik hé-
ten kezdjük, majd a fotókat
és a cikkeket megkapja a
tördelõ. Mielõtt a kész ol-
dalakat elküldenénk az MH
Hadkiegészítõ és Közpon-
ti Nyilvántartó Parancs-
nokság nyomdájába, még
egy lehetõségünk van a ki-
sebb javításokra, utána pe-
dig már csak izgulhatunk,
hogy minden hibát észre-
vettünk-e.

A Hírlevél online is elér-
hetõ. Miként Böröndi tábor-
nok fogalmazott: az internetes
verzió olvasottságának kö-
szönhetõen volt olyan hónap,
amikor honlapjuk több mint
tizenhatezer látogatóval büsz-
kélkedhetett.

SEREGSZEMLEGalambos Sándor    � Fotó: Rácz Tünde, Szűcs László és MH 5. Bocskai István Lövészdandár
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Magyar, olasz és szlovén részvé-
tellel, tíz évvel ezelõtt hozták
létre a Többnemzeti Szárazföldi

Erõ (Multinational Land Force – MLF)
csoportosítást, s ennek bázisán alakult
meg az Európai Unió Harccsoport (EU
Battle Group – EU BG). Május utolsó
heteiben az EU BG az olaszországi Ge-
mona del Friuli térségében European
Wind 2012 elnevezéssel, parancsnoki
és törzsvezetési gyakorlatot hajtott vég-
re; az egyes mozzanatok végrehajtásá-
ba alegységeket is bevontak. A gyakor-
laton részt vevõ csaknem kétezer-ötszáz
katonából kétszáznegyvenen magyarok
voltak: alapvetõen az MH 5. Bocskai
István Lövészdandár törzsének és 39.
lövészzászlóaljának állományából. A
gyakorlaton megfigyelõként részt vett
Horvátország is.

A többnemzeti gyakorlat tárgya
az EU BG alkalmazásának megter-
vezése, megszervezése és vezetése
volt, válságreagáló mûveletek során.
Ennek megfelelõen kéthetes interval-
lumban többek között tesztelték az MLF-
EU BG állománytáblájának alkalmaz-
hatóságát, felmérték a harccsoport ké-
pességeit, így az együttmûködési ké-
pességét az EU teljes spektrumú mûve-
letei során, és mindeközben gyakorol-
tatták a logisztikai támogató rendszer
mûködtetését is.

A száraz, katonás megfogalmazás a
gyakorlatban persze egészen mást jelent
– tapasztaltuk a helyszínen. Többek kö-
zött több hónapos hazai felkészítést és
ellenõrzést, a személyi állomány és a
technikai eszközök átcsoportosítását a
gyakorlat térségébe, a helyszínen az élet-

Válságreagáló műveletek

ALKALMAZÁSRA KÉSZ
SEREGSZEMLE
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és munkakörülmények megte-
remtését, majd rengeteg gyakor-
lást. A törzsben dolgozók szinte
percenként kapták az újabb és
újabb információkat, amelyekre
reagálniuk kellett, az alegységek
mozgását erdõs, hegyes és szik-
lás terepen pedig „Alpok-méret-
ben” kell elképzelni. 2000 méter
magas hegyek között járõrözni,
konvojt biztosítani és más fel-
adatokat végrehajtani valóban
másként kell, mint itthon.

De visszatérve a törzs munká-
jára, Vantal Zsolt alezredes, a
Bocskai-dandár 39. zászlóaljának,
s egyben az EU BG magyar kom-
ponensének parancsnoka szerint
hamar összeszokott a háromnem-
zeti törzs: nyelvi akadályok nem
voltak, leginkább azért nem, mert
a katonák közül számosan tény-
kedtek már együtt az évek során.
Mint elmondta, az otthoni és az
olaszországi alkalmazhatósági,
CREVAL- (Combat Readiness
Evaulation) ellenõrzés is jó ered-
ménnyel zárult: a törzs magyar ré-
sze is felkészült a válságreagálás-
sal kapcsolatos feladatok végre-
hajtására, legyen szó beavatkozó
mûveletrõl vagy humanitárius segítség-
nyújtásról. Vantal alezredes szerint az al-
egységek is hamar „felvették a fordula-
tot”, hiszen a gyakorlat több mozzanatá-
ban vagy vegyes, olasz–szlovén–magyar
alegységekben, vagy külön szakaszok-
ban, ám együttmûködve, egymásra épít-
ve és egymást biztosítva ténykedtek.

Az alegységszintû együttmûködés
hasznosságát és sikerességét megerõsí-

tette Tóth Sándor fõhadnagy, szakasz-
parancsnok is, miután bemutatták, hogy
a két olasz, egy magyar és egy szlovén
szakaszból álló század miként foglal el
egy települést. A szakaszok házról-ház-
ra, helyiségrõl-helyiségre haladva tör-
ték meg az ellenállást, mígnem elértek a
„rosszfiúk” fõhadiszállásaként szolgáló
házhoz, amelyet szlovén és magyar biz-
tosítás mellett az olasz szakasz foglalt el.

Szabó Béla  � Fotó: a szerző
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– A gyakorlás során számtalan olyan
fogást, eljárásmódot tanultunk egymás-
tól, amelyeket be tudunk illeszteni sa-
ját protokollunkba is – mondta a sza-
kaszparancsnok. Azt is hozzátette azon-
ban, hogy nem kevés feladatot rótt rá-
juk egyebek mellett a harceljárások, a
híradó rendszer kompatibilissé tétele,
valamint az alegységszinten még fellel-
hetõ nyelvi akadályok kiküszöbölése.

Mindezen akadályokat azonban két
hét alatt olyannyira leküzdötte az EU
BG – a törzs és a végrehajtó alegységek
egyaránt –, hogy a gyakorlat fõ mozza-
natát megszemlélõ elöljárók is a legna-
gyobb elismeréssel szóltak a látottak-
ról. Claudio Graziani altábornagy, az
olasz szárazföldi erõk törzsfõnöke, Dom-
ján László vezérõrnagy, az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság parancsno-
ka, dr. Böröndi Gábor dandártábornok,
az MH 5. Bocskai István Lövészdandár
parancsnoka, valamint David Humar
dandártábornok, a szlovén 1. dandár pa-

rancsnoka is nagyra értékelte a harc-
csoport tevékenységét.

Domján tábornok – miután a mozza-
natot követõen megszemlélte az olasz
ROLE-II. szintû tábori kórházat, a szin-
tén olasz mûszaki ezred technikai be-
mutatóját, majd a magyar tábort – ma-
gazinunknak kiemelte: jólesõen nyug-
tázta a szövetséges parancsnokoknak a
magyar katonák felkészültségérõl, hoz-
záállásáról kialakított nagyon pozitív
véleményét.

– Bár most egy gyakorlaton vagyunk –
tette hozzá –, nem szabad elfelejtenünk,
hogy az MLF magyar, olasz és szlovén
katonái az elmúlt tíz esztendõben már
„éles helyzetben”, a Balkánon, illetve
Afganisztánban is bizonyítottak. Az EU-
harccsoportot egyebek mellett annak ér-
dekében hozták létre, hogy készenléti,
beavatkozó erõként legyen képes a vál-
ságövezetekben a szemben álló erõk

szétválasztására, valamint humanitári-
us segítségnyújtásra. A látottak alapján
mind a harccsoport, mind a magyar kom-
ponens tökéletesen alkalmas a feladat
ellátására.

Az MH ÖHP parancsnokának szavait
megerõsítette Böröndi tábornok is, aki
azonban megjegyezte: imponáló volt a
három nemzet katonáinak együttmûkö-
dése, de az ilyen gyakorlatokra azért van
mégis szükség, hogy modellezett kö-
rülmények között tudják kiküszöbölni
a közös tevékenységben még elõfordu-
ló, néhány területen fellelhetõ eljárás-
beli, kommunikációs vagy egyéb elté-
réseket.

Bár mindhárom nemzet katonai vezetõi
elégedetten nyilatkoztak a látottakról, hi-

vatalosan mégis a NATO CREVAL-el-
lenõrzés mondhatta, mondta ki: az MLF-
EU Battle Group alkalmazásra kész.

Nem véletlen tehát, hogy a gyakorlat
záróünnepsége, a három nemzet zászlajá-
nak ünnepélyes levonása után már Gio-
vanni Manione dandártábornok, az olasz
Julia Alpesi Dandár, s egyben az EU BG
parancsnoka is megkönnyebbülten nyi-
latkozott a Magyar Honvédnek.

– Egy boldog és büszke parancsnok
nyilatkozik most önöknek – kezdte a tá-
bornok. – Az elmúlt két hét alatt szám-
talan nehéz feladatot hajtottunk végre, és
nagyon jól vizsgáztak a három nemzet
katonái, példás volt a felkészültségük és
az együttmûködési készségük. Boldog
vagyok, mert a harccsoportot alkalma-
zásra késznek értékelték, s büszke, mert
ilyen katonák parancsnoka lehetek.

Az MLF-EU Battle Group 2012. július
elsején kezdi meg készenléti szolgálatát.
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A GYAKORLATON RÉSZT VEVŐ 
MAGYAR ERŐK:

Az MH Összhaderőnemi Parancs-
nokság, az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár, az MH 25. Klapka
György Lövészdandár, az MH 64.
Boconádi Szabó József Logisztikai
Ezred, az MH Civil-katonai Együtt-
működési és Lélektani Műveleti
Központ, valamint az MH Katonai
Közlekedési Központ kijelölt állo-
mánya, mintegy 240 fővel.

David Humar dandártábornok, 
Claudio Graziani altábornagy és  Domján L ászló vezérõrnagy

TÁBORI POSTA

A HELYETTES ÁLLAMTITKÁR SZAKMAILAG 
ELŐKÉSZÍTI AZ ALAPVETŐ VÉDELEMPOLITIKAI
DÖNTÉSEKET, KIDOLGOZZA A TÁRCA 
NEMZETKÖZI KAPCSOLATTARTÁSÁNAK ÉS 
A KATONADIPLOMÁCIAI TEVÉKENYSÉGÉNEK 
ALAPVETŐ IRÁNYAIT, FELÜGYELI A TÁRCÁNAK 
A NATO-VAL ÉS AZ EURÓPAI UNIÓVAL FENNTARTOTT KAPCSOLATAIT, 
IRÁNYÍTJA A KÉTOLDALÚ EGYÜTTMŰKÖDÉS FELADATAIT, VALAMINT 
ELLÁTJA A TÁRCA VÉDELMI TERVEZÉSI RENDSZERÉNEK SZAKIRÁNYÍTÁSI 
ÉS KOORDINÁCIÓS FELADATAIT.

A HM VÉDELEMPOLITIKÁÉRT ÉS VÉDELMI 
TERVEZÉSÉRT FELELOS 
HELYETTES ÁLLAMTITKÁRSÁGA

A védelempolitikáért és védelmi tervezésért felelős helyet-
tes államtitkár irányítása alatt három főosztály – a Véde-
lempolitikai Főosztály, a Védelmi Tervezési Főosztály és a
Nemzetközi Együttműködési Főosztály – működik. A he-
lyettes államtitkár ezen felül szakmailag irányítja Magyar-
ország állandó NATO-képviseletének védelempolitikai rész-
legét, illetve Magyarország állandó EBESZ-képviselete ka-
tonai képviseletének munkáját is. A helyettes államtitkár

irányítása alatt működő főosztályok szakterületüknek meg-
felelően kapcsolatot tartanak és együttműködnek Magyar-
ország állandó NATO-képviseletének védelempolitikai rész-
legével, Magyarország állandó EBESZ-képviselete katonai
képviseletével, a Nemzeti Katonai Képviselettel (Mons), a
NATO Transzformációs Parancsnokság Nemzeti Összekö-
tő Képviselettel (Norfolk, USA), Magyarország EU mellet-
ti állandó képviseletével, az MH Katonai Képviselői Hiva-
tallal (Brüsszel), valamint a Külügyminisztérium és más tár-
cák főosztályaival.

VÉDELEMPOLITIKAI FOOSZTÁLY

A Védelempolitikai Főosztály (VPF) döntő szerepet játszik
a Magyarország védelempolitikájának meghatározására irá-
nyuló, valamint a műveleti szerepvállalásokhoz kapcsolódó
döntés-előkészítő munkában. Az elméleti kidolgozói munka
mellett – konkrét mandátumok kidolgozásával – aktívan részt
vesz a védelempolitikai célok megvalósításában.

A VPF kiemelt feladatai közé tartozik a stratégiai szintű
védelempolitikai alapdokumentumok – többek között a nem-
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Az MH Béketámogató Kiképző Központ parancsnoka,
Apáti Zoltán alezredes, a HM Védelempolitikai Főosztá-
lyának vezetőjétől, Kelemen Tastól veszi át az ENSZ ál-
tal kiadott, akkreditálást igazoló dokumentumot.



zeti katonai stratégia – kidolgozása, illetve a kidolgozói fo-
lyamat koordinálása. Munkája során a VPF a védelempoliti-
ka különböző területeit érintő feljegyzéseket, háttéranyagokat,
tárgyalási témavázlatokat, felszólalási javaslatokat és előa-
dásokat készít a honvédelmi tárca vezetői részére. Feladatai
szakszerű elvégzéséhez szükséges a világ védelempolitikai
szempontból fontos térségeinek biztonsági helyzetével kap-
csolatos események követése és a védelempolitikai szem-
pontú elemző munka is.

Kiemelt fontosságot élveznek a NATO, az Európai Unió,
illetve a regionális együttműködési fórumok magas szintű ta-
lálkozói, amelyek tartalmi előkészítésében központi szerep
jut az itt dolgozó szakembereknek. A VPF mandátumokat
biztosít a NATO és az EU magyar képviseletein dolgozó vé-
delempolitikai szakdiplomaták számára, hogy a NATO és az
Európai Unió védelempolitikát érintő döntéseiben a magyar ér-
dekek megjelenhessenek. A Visegrádi Négyek, valamint a
többi, védelempolitikai vetülettel rendelkező regionális együtt-
működés munkájához történő magyar hozzájárulás alakítá-
sa, és az azzal összefüggő HM-tevékenység koordinálása is
a védelempolitikai szakemberek feladata.

A VPF folyamatosan kapcsolatban áll stratégiai fontosságú
szövetségesünk, az Egyesült Államok budapesti nagykövet-
ségének védelmi ügyekkel foglalkozó diplomatáival, elősegítve
ezzel a védelempolitikát érintő, kétoldalú kapcsolatok erősí-
tését, valamint konkrét projektek megvalósítását.

A VPF válságkörzetekre és a folyó műveletekre vonat-
kozó elemző, értékelő, illetve koordináló munkát is végez.
A megfelelő döntés-előkészítés érdekében rendszeres po-
litikai egyeztetéseket folytat mind nemzeti szinten, mind
pedig külföldi partnereinkkel. A műveleti részvételre vo-
natkozó védelempolitikai alapelvek és nemzeti álláspon -
tok kidolgozása során kiértékeli és feldolgozza a korábbi
tapasztalatokat.

VÉDELMI TERVEZÉSI FOOSZTÁLY

A Védelmi Tervezési Főosztály (VTF) rendeltetése a tárca vé-
delmi tervező rendszerének (TVTR) irányítása, a TVTR részét
képező stratégiai iránymutatási alrendszer működtetése, a ter-
vezési folyamatok összehangolása a NATO védelmi tervezési
és az EU képességfejlesztési folyamataival. Kidolgozza a Ma-
gyar Honvédség képességeinek fejlesztésére vonatkozó poli-
tikai irányelveket, majd elfogadásukat követően felügyeli azok
megvalósulását. A TVTR rendszerében kiemelt feladata a tár-
ca 10 éves, hosszú távú, valamint rövid távú tervei kidolgozá-
sának koordinálása, azok összeállítása. Ennek során a védel-
mi tervezésben részt vevő tervező szervek, szervezetek tervezési
tevékenységét szakmailag koordinálja.
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A HM Védelmi Tervezési Főosztálya az MH Altiszti Akadé-
mián szervezett egyeztető megbeszélést a C-IED-kikép-
zők közép-európai szakértőinek.

Az Európai Unió Tanácsa magyar elnökségi rendezvényeinek egyike a védelempolitikai igazgatók tanácskozása volt.

A VTF főosztályvezetője ellátja a védelmi tervezéssel kap-
csolatos, miniszteri hatáskörbe tartozó kérdésekben döntés-elő-
készítő, javaslattevő szervezetként működő HM védelmi ter-
vező bizottság (VTB) titkári teendőit, és felel az ülésekhez
kapcsolódó adminisztratív feladatok maradéktalan végrehaj-
tásáért.

A NATO védelmi tervezési és az EU képességfejlesztési
folyamata keretei között, valamint a regionális, bilaterális és
multilaterális képességfejlesztési együttműködés vonatko-

zásában irányítja, illetve koordinálja a nemzeti álláspontok
kialakítását, a mandátumoknak megfelelően képviseli a ki-
alakított álláspontot, valamint érvényesíti a nemzeti érdekeket
a NATO-, az EU- és egyéb nemzetközi fórumokon. Irányítja
és koordinálja a NATO „okos védelem” (Smart Defence), az
EU „képességek csoportosítása és megosztása” (Pooling and
Sharing) terén, valamint a regionális (Közép-európai Régió,
Visegrádi Négyek stb.) keretekben folyó, többnemzeti ké-
pességfejlesztési erőfeszítésekben való magyar részvételt.
Közreműködik a NATO védelmi tervezéssel és az EU ké-
pességfejlesztéssel kapcsolatos stratégiai jellegű dokumen-
tumainak kidolgozásában, részt vesz a NATO védelmi ter-
vezési folyamatában és az EU képességfejlesztési tevékeny-
ségében, a tervezési adatok és információk cseréjében, azok fel-
dolgozásában. Az Európai Védelmi Ügynökség (EDA) irá-
nyában központi kapcsolattartóként összehangolja a Honvé-
delmi Minisztérium, a Külügyminisztérium és a Nemzetgaz-
dasági Minisztérium illetékes szervei vonatkozó tevékeny-
ségét, azonosítja, illetve részt vesz a kapcsolódó nemzeti ér-
dekek kidolgozásában és képviseletében. Részt vesz az EDA
miniszteri szintű irányító testületi üléseit előkészítő bizott-
sági üléseken.

A VTF kodifikációs feladatai közé tartozik a TVTR és
a VTB működését meghatározó miniszteri utasítások ki-
dolgozása, karbantartása, a tárca 10 éves, hosszú távú, va-
lamint rövid távú terveinek kidolgozására és összeállítá-
sára vonatkozó, tervezési ciklusonként kiadandó minisz-

teri utasítás előkészítése, a hosszú távú terv tartalmáról
szóló kormány-előterjesztés kidolgozása, valamint a Magyar
Honvédség fejlesztésére vonatkozó politikai irányelvek
kidolgozása.

A VTF elemzi és értékeli a hazai képességfejlesztési ter-
veink, a haderő-hozzájárulási vállalásaink megvalósulásának
helyzetét, az azokra vonatkozó szövetségi és európai uniós
értékeléseket és javaslatokat, amelyekről tájékoztatást bizto-
sít a tárca felső vezetése, szükség esetén a kormány számá-

ra. Rendszeres és eseti elemzéseket, valamint értékeléseket
készít a védelmi tervezéssel kapcsolatos kérdésekben. Elő-
készíti a tárca vezetése által a Magyar Honvédség képesség-
fejlesztését érintő kérdésekben folytatott nemzetközi tárgya-
lásokat.

NEMZETKÖZI EGYÜTTMUKÖDÉSI 
FOOSZTÁLY
A Nemzetközi Együttműködési Főosztály küldetése a kato-
nadiplomácián keresztül támogatni a honvédelmi tárca elé
kitűzött célok elérését, nemzeti érdekeink hatékony érvé-
nyesítését és hazánk kedvező nemzetközi
megítélését. 

A Nemzetközi Együttműkö-
dési Főosztály fő feladata a
honvédelmi tárca kétoldalú
nemzetközi együttműkö-
dési és katonadiplomáci-
ai tevékenységének ter-
vezése és szervezése.

A főosztály a kétolda-
lú kapcsolatok ápolásán
keresztül segíti a Magyar
Honvédség NATO- és EU-
feladatainak végrehajtását. 
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Az Európai Unió Tanácsa magyar elnökségi rendezvényeinek sorában tartották meg Gödöllőn a tagállamok 
védelmi minisztereinek informális találkozóját. A felvétel a sajtótájékoztatón készült.



A főosztály keretgazda szerve-
zetként kidolgozza a kétoldalú
együttműködés irányelveit, koordi-
nálja a védelmi tárca kétoldalú nem-
zetközi együttműködési tervének
tervezésével, végrehajtásával és ér-
tékelésével kapcsolatos feladatokat,
különös tekintettel a felsővezetői
programokra. 

A főosztály folyamatosan fogad-
ja a külföldi államoktól érkező két-
oldalú nemzetközi felkéréseket, igé-
nyeket, végzi azok honvédelmi tár-
cán belüli, illetve a Külügyminisz-
tériummal történő egyeztetésével és
véleményeztetésével, felterjeszté-
sével kapcsolatos feladatokat. 

A honvédelmi tárca kétoldalú nem-
zetközi együttműködési feladatainak
végrehajtását a külföldön akkreditált
véderő-, katonai és légügyi attaséink
is támogatják. A magas szintű és
eredményes katonadiplomáciai te-
vékenység érdekében attaséink kap-
csolatot tartanak és tájékoztatják a

fogadó ország illetékeseit.
A Budapesten akkreditált külföldi attasék folyamatos tájé-

koztatást kapnak a tárca átszervezéséről és a haderő-átalakítás
során meghozott döntésekről. Az attasék az éves attasé-fog-
lalkoztatási terv alapján szervezett programjaikon megis-
merkedhetnek hazánk gazdag történelmi és kulturális értéke-
ivel, hagyományaival. 

TÁBORI POSTA
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NÉVJEGY 

Siklósi Péter a budapesti Pi-
arista Gimnáziumban szer-
zett érettségi után okleveles
repülõ üzemmérnökként vég-
zett Nyíregyházán, majd kül-
ügyi szakértõi mesterfoko-
zatot szerzett a Budapesti
Közgazdaságtudományi
Egyetem Posztgraduális
Nemzetközi és Diplomáciai
Tanulmányok Intézetében.
Szakmai karrierjét a ZMNE
Stratégiai Védelmi Kutató-
intézet külsõs munkatársa-
ként kezdte. A kilencvenes
évek második felében biz-
tonság- és védelempolitikai
kormány-fõtanácsadó volt,
2000-tõl 2007-ig a HM Vé-
delempolitikai Fõosztályá-
nak vezetõjeként dolgozott,
2007-tõl helyettes államtit-
kárrá történt kinevezéséig, 2010 júniusáig Magyarország
állandó NATO-képviseletének védelempolitikai részle-
gét vezette.

Siklósi Péter 1966-ban született, nõs, három gyermek
édesapja. Angolul felsõfokon, németül középszinten be-
szél. Szabadidejét kerékpározással és hegymászással tölti.

A HM Nemzetközi Együttműködési Főosztálya szervez csapatlátogatásokat a Budapesten akkreditált véderő-, katonai és
légügyi attasék számára. Felvételeink az MH Geoinformációs Szolgálatnál és Szentesen készültek. 

Trautmann Balázs � Fotó: Tóth László SEREGSZEMLE

Aküzdõsportok szakavatott mesterei
egyetértenek abban, hogy a kato-
nai közelharc rendkívül hatékony

„eszköz” a stressztûrõ képesség, az ál-
lóképesség, továbbá az izomzatot il-
letõen a fáradással szembeni ellenálló
képesség fejlesztéséhez. A képzések-
hez, a küzdelemhez ma már nem csu-
pán az õsi harcmûvészetek ismeretei,

hanem a legmodernebb tudományos
edzésmódszertan is a katonaoktatók ren-
delkezésére áll.

A FOKOZATOSSÁG ELVE

A katonai testnevelési és közelharc ta-
nításának „szentendrei módszertana” a
fokozatosság elvén alapul. Tar Tamás

õrmester az ütés- és rúgótechnikákat ok-
tatja, míg Zagyva Sándor hadnagy „asz-
tala” a földre vitel, a dobás, a földharc.
Bármelyik mozzanatról legyen is szó,
mindenekelõtt az alapvetõ ismeretekkel
kell kezdeni a tanulást, mert a katonák
többsége nem rendelkezik semmilyen
küzdõsportbeli elõképzettséggel. Ami
például az ütés- és rúgótechnikák elsa-
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A KATONAI KÖZELHARCRÓL SZÓLÓ SOROZATUNK HARMADIK, BEFEJEZŐ 
RÉSZÉBEN SZENTENDRÉRE LÁTOGATTUNK. A MAGYAR HONVÉDSÉG ALTISZTI
AKADÉMIÁJÁN TAR LÁSZLÓ ŐRNAGY, MINISZTERI PARANCSŐRTISZT, A KEMPO
FEKETE ÖVES MESTERE, KÉTSZERES KEMPO KARATE VILÁGBAJNOK, MOLNÁR
KÁROLY ŐRNAGY, A KATONAI TESTNEVELÉSI ÉS KÖZELHARC MÓDSZERTANI
RÉSZLEG VEZETŐJE, VALAMINT ZAGYVA SÁNDOR HADNAGY ÉS TAR TAMÁS 
ŐRMESTER, A MINDENNAPI KÉPZÉSEKET VEZETŐ KÉT SZAKEMBER AVAT BE 
AZ ÚJABB RÉSZLETEKBE.

Katonai 
közelharc (3.)

VASAKARATTAL

Harcművészet felsőfokon



játítását illeti, a legapróbb részletekig
kidolgozott módszertan lényege: az üté-
seket, rúgásokat egyesével, mondhatni a
végletekig gyakorolni kell, s csak ez-
után kerülhet sor azok kombinálására.
A másik „szakterület”, a földharc alap-
ja az esés, ezért a sérülések elkerülése
érdekében ezt kell legelõször megta-
nulni. Ezt követheti majd a földre viteli
technikák elsajátítása, természetesen az
egyszerûbb megoldásoktól haladva a
dobásokig, a földharcig. S mint azt már
sorozatunk elõzõ részeiben is írtuk: fon-
tos, hogy minden tanulási fázisban le-
gyen küzdelem. Ugyanis egyrészt az ok-
tató ezekben a szituációkban közvetlenül

mutathatja meg az adott technika alkal-
mazását, másrészt a megtanult eleme-
ket az egymás elleni harcban lehet kész-
ség szintre emelni.

A módszertan alappilléreire – az üté-
sek és a rúgások mellett a dobás, a föld-
harc, a földre vitel, illetve az önvéde-
lem technikáira – épül fel e hatékony
rendszer. A katonai testnevelési és kö-
zelharc módszertani részleg két esz-
tendõvel ezelõtt megkezdett munkájá-
nak újszerûsége éppen a rendszerszem-
léletében mutatkozik meg. Abban tehát,
ahogy a küzdelem és az önvédelem bá-
zistechnikáit egységes egészként oktat-
ják, s mindezekre épül a szituációs hely-

zetekre való reagálás elsajátítása. A küz-
delmek során megedzõdött, kellõen
tûrõképes katona minden bizonnyal
megfelelõ megoldást fog választani egy
adott helyzet megoldásához, vagy akár
egy támadás megelõzéséhez.

RENDSZERBEN GONDOLKODVA

A gyors reagáláshoz elengedhetetlen a
megfelelõ helyzetfelismerés képességé-
nek kifejlesztése is, épp ezért szisztema-
tikusan, a mûveleti területeken várható,
legkülönfélébb szituációkra készítik fel
a katonákat. Egy-egy helyzetben – akár-
csak egy beszélgetés során – hirtelenjében
következhetnek be olyan fordulatok, ami-
kor egyrészt gyorsan, másrészt hideg-
vérrel kell dönteni a fellépés hogyanjá-
ról, az esetleges támadás megelõzésérõl,
a támadó „leszerelésérõl”. A katonai kö-
zelharc technikáinak begyakorlása mellett
ezért jutnak kiemelkedõ szerephez a pszi-
chikai képességek, melyek birtokában a
katona számíthat arra, hogy a fellépését
követõen minden úgy alakul, ahogy õ
akarja.

A készségszintû tudásra épülhet az-
után a katonai közelharcnak az a szintje,
amelyen már fegyvermegtartási techni-
kákat is oktatnak. A szakemberek állít-
ják: legalább két év, és legalább heti két
katonai közelharc-foglalkozás szüksé-
ges e szint eléréséhez. Nincs ez másként
más „katonaszakmák” esetében sem: az
alap-lõgyakorlatoktól az éleslövészetig,
a fegyverkezelés alapjaitól a megfelelõ
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SEREGSZEMLE

lõkészség megszerzéséig, majd akár a
különleges mûveleti csoportba való be-
jutásig legalább ennyi idõ telik el. A pa-
rancsnokok – mondják a katonai közel-
harc mesterei – olykor egy-két hetes fog-
lalkozás után is látványos eredményt
várnak, de a valóban készségszintû tu-
dást csak hosszú távú, rendszerbe fog-
lalt kiképzéssel lehet megszerezni. Itt
jegyezzük meg, hogy az alakulatok pa-
rancsnokai nagyra értékelik és támo-
gatják a részleg munkáját; e tekintetben

külön ki kell emelnünk az MH Al-
tiszti Akadémiát irányító Horváth
Gábor dandártábornok nevét.

SPORTSIKEREK

A harcoló alakulatok igényeit a je-
lenleg háromfős részleg önmaga
nem tudja kielégíteni. Itt „jönnek
a képbe” az alakulatok szakavatott
katonai közelharc-oktatói, akik a
heti rendszerességgel megtartott
testnevelési órák tananyagába épí-
tik be e foglalkozásokat. Az első
közelharc-oktató munkacsoportok
már működnek, de a részleg spe-
cialistái továbbra is rendszeresen
keresik fel az alakulatokat, hogy
kollégáiknak minél többet adhas-
sanak át módszereikből, technikai
tudásukból. A szakmai összefogás
eredményességét nem csupán a ki-

képzettség színvonalának javulása, ha-
nem a sportversenyen elért sikerek is
jelzik. A 2011-ben megrendezett egyik
harcművészeti gálán, a XVI. Hansi Ku-
pán a felnőtt férfi csapatversenyt a Hon-
véd Kinizsi nyerte meg, melynek tag-
ja volt Zagyva Sándor és Tar Tamás is.
A győzelem szakmai elismeréseként
a részleg lesz az idei, XVII. Hansi Ku-
pa egyik szervezője, s persze vérbeli
harcművészekként a versenyzők is ké-
szülnek…

EGYSÉGES SZEMLÉLET

A részleg tervei között szerepel olyan,
évente egy-két alkalommal, oktatóknak
megrendezendő tanfolyam is, amelyen a
résztvevők egy, esetleg másfél hónapos,
intenzív katonai közelharcképzést kap-
hatnak. E kiképzési programok tekinte-
tében Molnár Károly őrnagy követendő
példaként az MH 5/24. Bornemissza
Gergely Felderítő-zászlóalj „Vasakarat-
táborát”, valamint a rohamlövészek tan-

folyamait említette. Távlati cél-
ként pedig azt jelölték meg,
hogy a közelharc-oktatói mun-
kacsoportok révén, a kiképzés
alapja mindenhol az egységes
katonai közelharc-szemlélet le-
gyen, a szakemberek megfele-
lő segédletek, szakutasítások
szerint dolgozzanak. Közread-
nának mindehhez egy DVD-n
vagy elektronikusan elérhető se-
gédletet, amely egy szakasz
vagy akár egy század közelharc-
kiképző, illetve testnevelő szak-
emberének hasznos módszerta-
ni információkat adhat. Végül
pedig szeretnék elérni, hogy a
katonai közelharc-oktatás hosszú
távon tanfolyami rendszerben
bonyolódjék, s e tanfolyam el-
végzése az előmenetel egyik fel-
tétele legyen.
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A„bambizásnak” is nevezett tûzol-
tási feladatot Bugacon, a 704-es ol-
dalszámú Mi–17-es szállítóheli-

kopterrel hajtották végre, fedélzetén Oláh
Gábor õrnagy pilótával és hajózótársaival.
Az MH 86. Szolnok Helikopterbázis légi
szállítási készenléti szolgálatának kato-
nái a riasztást követõen rögzítették a he-
likopter aljára a légi tûzoltásra szolgáló
speciális eszközt, a Magyar Honvédség-
ben 1994 óta rendszerben lévõ Bambi Buc-
ketet. A szolnoki alakulat Mi–17-esének
háromfõs személyzete és nyolc repülõ-
mûszaki katona segített a tûzoltóknak.

OLTÓVÍZ AZ ÉGBŐL

– A Bambi Bucket lényegében egy nagy
mûanyag zsák – mondta Oláh õrnagy. –
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Tűzoltás a levegőből

REPÜLŐ 
VÍZTARTÁLY

HADITECHNIKA

A MAGYAR HONVÉDSÉG SPECIÁLIS KÉPESSÉGÉT IS „HADBA HÍVTÁK” 
NEMRÉG, A BUGACI ERDŐTŰZ ELOLTÁSÁHOZ. A HELIKOPTERRE ERŐSÍTHETŐ
BAMBI BUCKETET A NEMZETI PARK NEHEZEN MEGKÖZELÍTHETŐ RÉSZEIN 
VETETTÉK BE…

Változatos méretekben és színekben gyárt-
ják; a változatok közös jellemzõje, hogy
az alsó részen egy zárszerkezet kap helyet,
és ennek mûködtetésével lehet kiengedni a
vizet. Az eszközt külsõ függesztményként
viszi magával a helikopter. A forgószár-
nyas „normál” elõkészítésén túl, az eszköz
használatának elõkészítése nem igényel
pluszmunkát. Megvan a kezelõk megfe-
lelõ rutinja is, hiszen az éleslövészet is „tü-
zes” tevékenység: a lõtér kigyulladhat, vagy-
is ott is szükség lehet az eszköz bevetésére.

A külsõ súllyal történõ repülés ugyan-
akkor az egyik legösszetettebb feladat.
Különösen, ha a „Bambit” nem merítés-
sel töltik fel egy tóból vagy víztározóból,
hanem egy helyben függve, épp csak a
földön tartva, egy tartályautóból. Ez tör-
tént Bugac körzetében is: a „Bambi” me-
rítésére kijelölt tó mélysége nem volt
megfelelõ, így a Magyar Honvédség he-
likopterét a jakabszállási repülõtérre irá-
nyították, ahol a speciális víztartályt tûzol-
tóautókról töltötték tele.

– A „Bambi” billenékeny, mivel tu-
lajdonképp nincs alja – adott rövid
mûszaki jellemzést Oláh õrnagy –, a zár-
szerkezet úgy zárja össze alul, ahogy
egy zsák száját elszorítjuk. Ezért a fel-
töltéshez függõleges helyzetbe kell ál-
lítani, és úgy is kell tartani a feltöltés vé-
géig. Ehhez kezdetben elég az emberi
erõ. Ám ahogy telik a „Bambi”, annál
fontosabb lesz az összhang a helikopter
és a földön dolgozók között, hiszen pu-
ha falú tartályban lötyögõ, több mint egy
tonna tömegû vízrõl van szó. Ehhez pe-
dig már kell a helikopter emelõképes-
sége, amellyel addig tartjuk földön a

súlyt, amíg meg nem telik a „Bambi”.
A földön dolgozóknak ez kemény mun-
ka, hiszen a függõlegességet mindvégig
nekik kell biztosítaniuk.

BAMBI KANADÁBÓL

Az eredeti Bambi Bucketet Kanadában, a
SEI Industries cég fejlesztette ki. Az eszköz
kipróbálására arrafelé számos alkalom adó-
dik, hiszen Észak-Amerikában rendszere-
sek az erdõtüzek, s a nehezen megközelít-
hetõ, hegyvidéki területeken a levegõbõl
végzett tûzoltás gyakran az egyetlen le-
hetõség a lángok megfékezésére.

A „Bambi” nagy elõnye, hogy alkal-
mazásához nem kell a helikoptert átala-
kítani, abba tartályokat és oltóanyagot
kibocsátó csõrendszert beépíteni. Per-
sze a megfelelõ külsõ, függesztett
emelõképességre éppúgy szükség van,
mint a hajózók és a mûszakiak kiképzé-
sére, oktatására. Az elsõ Bambi Bucke-
tet 1982-ben mutatták be: a piacon ha-
mar sikert aratott a gyorskioldós, nagy
mennyiségû vizet egyetlen pontra eljut-
tatni képes tûzoltórendszer. Mára már
110 országban, így Magyarországon is
használják; Szolnokon 1994-ben állí-
tották hadrendbe.

MUNKA BUGACON

Gyakorlatszerzésre is jó alkalom volt a
bugaci légi tûzoltás, hiszen a „Bambit”,
az említett bonyolultabb, az oltóvíz át-
szivattyúzásán alapuló módszerrel hat-
szor töltötték újra.

– Nem ez volt életem elsõ tûzoltása –
jegyezte meg Oláh Gábor –, de tudtam,
ez sohasem egyszerû feladat. Önállóan is
derítettünk már fel tûzgócokat, most
azonban nagy hasznunkra volt, hogy a
levegõbõl mások is figyelték a tûzoltók
által legveszélyesebbnek tartott tûzfész-
keket. Várakozáson felül, gördüléke-
nyen zajlottak az oltási munkálatok.
Nagy segítséget nyújtottak ebben a ja-
kabszállási repülõtér munkatársai is, ki-
fogástalan munkájukat köszönet illeti.

Draveczki-Ury Ádám és Trautmann Balázs   � Fotó: archív és MTI 

MAGYAR HONVÉD                                                                                     39 



HADITECHNIKA

40 MAGYAR HONVÉD 

ASzovjetunió stra-
tégái még az af-
ganisztáni intervenció elõtt hatá-

rozták el az akkori idõk kiváló harci he-
likoptere, a Mi–24D fedélzeti eszköze-
inek felülvizsgálatát. A nem irányított
rakétablokkok és az irányított páncél-
törõ rakétarendszerek megfelelõnek bi-
zonyultak, ám a hadvezetés kevesellte
a Jakusev–Borzov JakB–12,7 négycsövû
fedélzeti nehézgéppuska átütõerejét. A
Mil tervezõiroda szakembereit ezért na-
gyobb kaliberû fedélzeti fegyver kifej-

leszté-
sére utasították; a
munka eredményeként
megszületett a GS–30K típusú,
ikercsövû gépágyúval felszerelt Mi–24P
harci helikopter.

AZ ÖTLETTŐL A MEGVALÓSÍTÁSIG

A Mil fejlesztõi munkájukhoz egy már
meglévõ és bevált fegyverrendszert – a
Grjazev/Sipunov GS–30K (9A623 jel-

zést kapott)
kétcsövû, 30×165 milli-
méteres GS–301 RRGY.LTOFZ re-
peszromboló-gyújtó és GS–301
PCT.FJLBT páncéltörõ lõszert haszná-
ló gyorstüzelõ gépágyút – választották.
Ennek alapváltozatát alkalmazták az af-
ganisztáni mûveletekben komoly tekin-
télyt kivívó Szuhoj Szu–25 közvetlen
légi támogató és csatarepülõgép beépített
fegyverzeteként is. A gépágyút külsõ,
szárny alatt hordozható konténerben is
használták. A megfordítva elhelyezett
konténerekkel akár hátrafelé is lehetett
lõni, tovább növelve a Szu–25-ösök
tûzerejét.

Az 1975-ben megkezdett áttervezés-
nek köszönhetõen a Mi–24P fedélzetére
a GS–30-2 átalakított változatát, a
GS–30K-t építették be. Az új változat
vízhûtéses csövének hosszúságát 2044-
ról 2400 milliméterre növelték; a csõtor-

MAXIMÁLIS TŰZERŐ

Erősebbet, nagyobbat, gyorsabbat!
A MI–24D HIND HARCI HELIKOPTER A KEZDETEKTŐL 

FOGVA  KOMOLY  ELISMERÉSNEK ÖRVENDETT, A SZOVJET 
HADVEZETÉS AZ 1970-ES ÉVEK KÖZEPÉN MÉGIS 

ELRENDELTE E TÍPUS FEDÉLZETI FEGYVERZETÉNEK 
FEJLESZTÉSÉT.

Az eredeti, JakB–12,7 négycsövű 
nehézgéppuska – egy Mi–24V orrába építve

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!

kolat végére elhelye-
zett, a hajózók elvakítá-

sát megelõzõ, tölcsér ala-
kú lángterelõvel együtt ala-

kult ki a Mi–24P jellegze-
tes formája. A hosszabb
fegyvercsõ miatt egyébként

nõtt a lövedék kezdõsebes-
sége is (960 m/s).
A gépágyú tûzgyorsasága vál-

toztatható; nincs is mindig szükség
az eredeti változat percenként 3000 lö-

véses teljesítményére. A Mi–24P piló-
tája a feladattól függõen választhat az
alacsony (300) vagy a magas (2000)
tûzgyorsaság között.

FIXEN BEÉPÍTVE

A gépágyú mozgási energiája a csõ má-
sik vége felé is óriási volt: a visszarúgó
erõket nem lehetett a Mi–24D és V vál-
tozatokon már megszokott, a gép orrára
szerelt, mozgatható fegyvertoronyban

felfogni. A tervezõk a 126 kilogramm
tömegû gépágyút ezért voltak

kénytelenek a helikopter jobb
oldalára, a géptörzs

alsó részé-

hez közel elhelyezni. A stabil rögzí-
téssel viszont éppen a kisebb teljesít-
ményû JakB nehézgéppuska elõnyös tu-
lajdonságainak érvényesülését, a moz-
gathatóságot és a nagyobb célzási sza-
badságot korlátozták. A rögzített gép-
ágyút tehát a Mi–24P változatban nem a
fegyveroperátor, hanem a pilóta kezeli,
mivel a helikoptert kell a célra ráirányí-
tani, hasonlóan a merevszárnyú re-
pülõgépekhez. A GS–30K tüzelés köz-
ben olyan erõhatásokat adott át a gépnek,
hogy a berepülések során a helikopter fe-
délzeti mûszerei és célzó rendszerei gyak-
ran meghibásodtak. Emiatt elhúzódott a
berepülés is, így a sorozatgyártás csak
1981-ben indulhatott meg (a gép terve-
zése egyébként már 1974-ben kezdetét
vette). A Mi–24P alváltozat, úgy tûnik,
nem volt igazán sikeres, hiszen csak 635
darabot gyártottak belõle 1990-ig, az ex-
portra szánt Mi–35P-kkel együtt.

NÉMET AJÁNDÉK

Hazánk a két német haderõ összevo-
nása és átalakítása után, az újraegye-
sített Németországtól ajándékba ka-
pott 14 Mi–24D és 6 Mi–24P helikop-

tert. A Magyar Honvédség
szakemberei 1995 nya-

rán, Cottbusban és
Stafenhagenben
vehették át az
egyébként ke-
vés repült órával
rendelkezõ for-

gószárnyasokat. A
Mi–24P-k vasúton érkeztek tervezett
állomáshelyükre, Szentkirályszabad-
jára. A gépek ezután sokáig „pihen-
tek”, hiszen az elsõ két Mi–24P tököli
nagyjavítása az akkor még mûködõ Du-
nai Repülõgépgyárban csak 2003-ban
kezdõdött meg. Az elsõ, már nagyja-
vított, „magyaros” álcázófestésben
pompázó, 336-os oldalszámú gép (volt
96+45 német lajstromjelû) 2003. júni-
us 17-én repült át a Bakony Harcihe-
likopter-ezred szentkirályszabadjai re-
pülõterére. Nagyjavítása után, a 335-
ös oldalszámot kapott, volt 96+46-os
Mi–24P repülhetett még magyar hajó-
zókkal.

Szolnokon négy, Tökölrõl vissza-
szállított Mi-24P várja félreállítva a
jobb idõket, a nagyjavítást és a repü-
lési feladatokat…

Trautmann Balázs  � Fotó: Dévényi Veronika és internet

Az MH 86. Szolnok Helikopterbázis
Afganisztánba készülõ állománya le-
vegõ-föld éleslövészettel egybekö-
tött négynapos zárógyakorlaton vett
részt a Veszprém melletti Újmajor-
ban. A gyakorlatot megtekintette
Hende Csaba honvédelmi miniszter,
aki a Mi–17 szállítóhelikopter ajtó-
géppuskásának helyén, majd a
Mi–24P operátorának ülésében re-
pülve szerzett tapasztalatokat a kato-
nai forgószárnyas-repülésrõl, a hajó-
zók feladatairól.

MAGYAR HONVÉD                                                                                    41

Megoldás tűzerőre: a GS–30K 
kétcsövű gépágyú – egy modernizált 
Mi–24P oldalán



Izraelt a különbözõ terrorszervezetek
változó hevességgel, de folyamatosan
támadják föld-föld rakétáikkal. A kö-

zel-keleti ország területén rendre csa-
pódnak be a házilag készített vagy Egyip-
tomon, Szírián keresztül a Gázai-öve-
zetbe, illetve Libanonba csempészett,
nem irányított rakéták. A hagyományos
repesz-romboló robbanófejekkel gyak-
ran nem is a katonai alakulatokat, ob-
jektumokat, hanem a civil településeket,
a polgári lakosságot veszik célba. A tá-
madások változó intenzitására jellemzõ,
hogy van, amikor hetekig hallgatnak a
fegyverek, de például 2006-ban, az úgy-
nevezett második libanoni háború ide-
jén, a Hezbollah terroristái egy hónap
alatt mintegy 4000 rakétát indítottak Iz-
rael területe felé.

NULLÁRÓL KEZDVE

Izrael a biztonsága érdekében jelentõs
erõfeszítéseket kívánt tenni, ám a 2000-
es évek elején létezõ, a rakétatámadások
elleni védelmet szolgáló rendszereket
nem e közel-keleti ország méretére és

védelmi feladataira tervezték meg. A
meglévõ rendszerek (mint például a má-
sodik Öböl-háború idején alkalmazott
Patriot harmadik generációs változata,
a PAC–3) nem feleltek meg a katonai
védelmi követelményeknek. A nagy
számban indított, kis méretû, rövid ható-
távolságú, pontatlan Kasszam, Grad, va-
lamint a szovjet-orosz BM–21-es rakéta-
sorozatvetõkben használt 122 milliméte-
res föld-föld rakéták ellen ugyanis új, ki-
sebb méretû elfogó rakétákra, nagyon
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Felderít, elfog, megsemmisít!

LÁTHATATLAN 
VASKUPOLA

A kis méretű, kiváló 
manőverezőképességű

Tamir elfogórakéta

A VILÁG ELSŐ, ÉLES HELYZETBEN IS
BEVÁLT, KIS HATÓTÁVOLSÁGÚ 

RAKÉTÁK ELLEN OPTIMALIZÁLT, SAJÁT
FEJLESZTÉSŰ ÉS GYÁRTÁSÚ 

RAKÉTAVÉDELMI 
RENDSZERE EGY ÉVE 

ÁLL HADRENDBEN, 
IZRAELBEN.

gyors felderítõ és irányító rendszerre
volt szükség. Kizárólag hazai fejlesz-
tésû és gyártású rendszer szerepelt az
izraeli tervek között, hogy egy esetle-
ges haditechnikai embargó se sodorhassa
veszélybe az ország rakétatámadások-
kal szembeni védettségét.

A GYORSASÁG A LÉNYEG

A Rafael cég fejlesztõi álltak elõ végül
azzal a mûködõképes, hadrendbe állít-
ható rendszerrel, amely Iron Dome, az-
az „Vaskupola” néven vált ismertté. Az
alapötletet, azaz a kis méretû, nehezen
észlelhetõ rakétákat, tüzérségi lövedé-
keket megsemmisítõ ellenrakéta-rend-
szert 2005-ben fogadta el az izraeli po-
litikai és katonai vezetés. A fejlesztés-
hez a szövetséges Amerikai Egyesült
Államok jelentõs forrásokat biztosított,
mivel közel-keleti érdekei miatt számá-
ra is kulcsfontosságú volt Izrael bizton-
ságának növelése.

A maximálisan 70 kilométer hatótá-
volságú, jármûvekre épített, könnyen át-
helyezhetõ és telepíthetõ mobil rendszer

három fõ elembõl áll. A felderítéshez és
a célpontok beméréséhez az izraeli Elta
Systems radarrendszerét alkalmazzák.
Az ellenséges rakéták és tüzérségi löve-
dékek röppályájának elemzése, a várha-
tó becsapódási pont kiszámítása a Rafael,
valamint a szoftvereket fejlesztõ mPrest
Systems által közösen kialakított veze-
tési és fegyverkezelõ ponton történik. A
számítógépek, monitorok és kezelõik lég-
kondicionált konténerben dolgozzák fel a
beérkezõ adatokat. A Tamir elektroopti-

kai vezérlésû, nagy manõverezõképes-
ségû rakétákat csak az olyan ellenséges
eszközök ellen indítják el az egyébként
utánfutóként kialakított indítókonténerbõl,
amelyek lakott területet, fontos objektu-
mot vagy védendõ területet veszélyez-
tetnek. Felesleges és pazarló lenne ugyan-
is a beépítetlen területekre, szántóföl-
dekre, sivatagba csapódó rakéták ellen
drága, egyes becslések szerint 50 000 dol-
lárt érõ ellenrakétát indítani.

GYAKORLATI TAPASZTALATOK

A Tamir rakétákkal 2008 júliusának ele-
jén hajtották végre az elsõ tesztlövésze-
teket. A teljes Iron Dome rendszer tesz-
telése 2009 márciusában kezdõdött meg,
majd az elsõ, Beer Sheva mellett telepí-

tett üteget 2011 márciusában nyilvání-
tották mûveletre alkalmasnak. Az elsõ
éles elfogás sem váratott sokáig magára:
április 7-én, Sakelon városától nem
messze egy rövid hatótávolságú, 122
milliméteres rakétát semmisített meg
egy Tamir. Sõt, az üteg számításai alap-
ján szinte azonnal sikerült megtalálni és
megtámadni a rakétát indító csoportot.
Másnap újabb négy rakétát küzdött le
az üteg; azóta is kiválóan mûködik az
Iron Dome – a források szerint 75–85
százalékos hatékonysággal semmisíti
meg az Izraelre kilõtt és a lakosságot fe-
nyegetõ palesztin rakétákat.

A közel-keleti országból érkezõ hírek
szerint 2012-ben újabb három üteget te-
lepítenek, s a fejlesztés befejeztével,
2013 végén már 12 üteg áll hadrendben.

Trautmann Balázs   � Fotó: internet
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Gázából indított rakéták 
tartanak Izrael felé

A mobil rendszer minden eleme 
teherautókkal mozgatható 

Az Iron Dome felderítő 
radarrendszere



ALudovika Fesztivált Simicskó Ist-
ván, a Honvédelmi Minisztérium
parlamenti államtitkára nyitotta

meg, aki beszédében hangsúlyozta: ez a
katonai hagyományokat, a tisztképzés
tradícióit, a honvédség feladatait bemutató
rendezvény több egy egyszerû kulturá-
lis fesztiválnál. Olyan alkalom ez, ame-
lyen a civilek megtapasztalhatják, mire
képesek az egyenruhások, a katonák pe-
dig átadhatnak nekik valamit belsõ ere-
jükbõl, hazaszeretetükbõl. A ludovikás
hagyományokra utalva, az államtitkár
felhívta a figyelmet arra, hogy a hagyo-
mányok ápolása nélkül nincs jövõ.

A tisztavatást száz nappal megelõzõ
ünnepség keretében a kiváló tanulmá-
nyi eredményeket elért negyedéves hon-
védtisztjelölteknek különbözõ elisme-
réseket adományoztak: a Ludovika-em-
lékkardot Fa Árpád, a Bolyai-vándor-
kardot Bárdos Barna Hunor, a Bolyai-
dísztõrt Borbás Emese Dóra, a repülõs
dísztõrt Fábián Anikó, a Kossuth-dísztõrt
pedig Feke Zsófia vehette át.

Molnár Zsolt ezredes, az MH Ludovi-
ka Zászlóalj parancsnoka beszédében fel-
idézte az Orczy-kerthez és a Ludovika
épületéhez kötõdõ katonai hagyomá-
nyokat, egyben reményét fejezte ki, hogy
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KATONÁS FESZTIVÁL

Simicskó István
parlamenti államtitkár

A SZOKÁSOKNAK MEGFELELŐEN EZÚTTAL IS A BUDAPESTI ORCZY-KERT ADOTT
OTTHONT AZ IMMÁR HARMADIK ALKALOMMAL MEGRENDEZETT LUDOVIKA
FESZTIVÁLNAK, AMELY MAGÁBAN FOGLALTA A BAJTÁRSI ÖSSZETARTOZÁS 
SZELLEMISÉGÉT ERŐSÍTŐ SZÁZNAPOS ÜNNEPSÉGET, VALAMINT ÚJABB 
LEHETŐSÉGET KÍNÁLT A CIVILEK ÉS A KATONÁK KAPCSOLATAINAK ERŐSÍTÉSÉRE.

a fesztivált még sok-sok éven keresztül
megtartják majd ugyanitt, egyre több ér-
deklõdõ jelenlétében. Kocsis Máté, a ren-
dezvénynek helyt adó VIII. kerület pol-
gármestere, az Országgyûlés honvédel-
mi és rendészeti bizottságának elnöke pe-
dig a száznapos ünnepség hagyománya-
iról szólt, emlékeztetve a megjelenteket,
hogy a tervek szerint az év végén meg-
kezdõdhet a Ludovika épületének felújí-
tása, amely a Nemzeti Közszolgálati
Egyetem egyik objektumaként mûködik
a jövõben.

Az ünnepséget követõen az ér-
deklõdõket látványos programok vár-

ták: egyebek mellett katonai közelharc-
bemutató, a díszzászlóalj fegyveres pro-
dukciója vagy a készenléti rendõrség
kutyás bemutatója. A tavalyi évhez ha-
sonlóan most is felépült az a tábor, ahol
megelevenedtek történelmünk külön-
bözõ korszakainak katonai hagyomá-
nyai, a honfoglalás korától egészen a
második világháborúig.

Délre az Orczy-kertbe kilátogató tö-

meg kíváncsiságánál már csak éhsége
volt nagyobb. Ellepték a lacikonyhák
környékét, s gondtalanul falatoztak, ami-
kor megkezdõdött a katonák vaklõsze-
rekkel tartott bemutatója. A fegyverek
dörejére a közelben állók összerezzentek,
de a harmadik össztûz már nem keltett
különösebb hatást. Szinte természetesnek
tûnt, már-már belesimult a fesztivál zsi-
bongásába…

Draveczki-Ury Ádám  és Feith László  � Fotó: Tóth László

MAGYAR HONVÉD                                                                                      45 

Hagyomány és
hazaszeretet

Kocsis Máté
polgármester

Kapcsolódó videónkat nézze meg a 
Célkeresztben című heti magazin-

műsorban a honvedelem.hu-n!
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Az MH Támogató Dandár (MH TD)
által szervezett helyõrségi tavaszi
szemlén a Magyar Honvédség Bu-

dapesten települt szervezeteinek közel
hétszáz katonája vett részt. A rendez-
vény lehetõséget adott arra, hogy a fõvá-
rosiak megismerjék a lakóhelyükön disz-
lokáló alakulatokat, de a szervezõk cél-
ként jelölték meg a honvédség és a tár-
sadalom közötti kapcsolat erõsítését is.

A Hõsök terén elmondott beszédében
Hende Csaba honvédelmi miniszter
hangsúlyozta: szeretné, ha a minden-
napokban több honvédet láthatnánk.
Honvédeket, akik – mint ahogy fogal-
mazott – a haza szabadságáért és a nem-
zet jogainak védelmében szolgálnak,

tudják a kötelességüket, elkötelezettek és
képzettek, s ha kell, vállalják a veszélyt.
Honvédeket, akikre minden körülmé-
nyek között számíthatunk, s a nap hu-
szonnégy órájában készen állnak arra,
hogy mindenféle fenyegetésre, bizton-
sági kihívásra az elsõ pillanatban meg-
adják a megfelelõ válaszokat.

A köszöntõt követõen Tarlós István,
Budapest fõpolgármestere kötött zász-
lószalagot az MH Támogató Dandár csa-
patzászlójára, majd Hende Csaba, dr.
Benkõ Tibor vezérezredes, a Honvéd
Vezérkar fõnöke, Domján László ve-
zérõrnagy, az MH Összhaderõnemi Pa-
rancsnokság parancsnoka és Kun Sza-
bó István dandártábornok, az MH Tá-

mogató Dandár parancsnoka, Budapest
helyõrségparancsnoka helyezett el ko-
szorút a Hõsök Emlékkövénél.

A rendezvény végén a katonák az Olof
Palme sétányon át a városligeti Napo-
zórétre vonultak, ahol a Honvéd Vezér-
kar fõnökének rövid beszéde után a Hon-
véd Együttes mûsora, majd a különle-
ges díszelgõ csoport és az MH TD Köz-
ponti Zenekar bemutatója következett.

A Napozóréten felsorakoztak a hason-
ló események elmaradhatatlan és rend-
kívül népszerû kellékei, azaz a külön-
bözõ harcjármûvek, melyeket ezúttal egy
T–72-es közepes harckocsi, illetve egy-
egy BTR–80 és BTR–80A képviselt.
Emellett a vendégek szemrevételezhet-

EGYKOR ÉS MOST

A főváros katonái

A CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI HADSEREG IDEJÉN VOLT SZOKÁS, HOGY 
A KIKÉPZÉSI CIKLUSOKHOZ KÖTÖTTEN A KATONÁK LÁTVÁNYOS 
DÍSZKIVONULÁST HAJTOTTAK VÉGRE AZ ORSZÁG TÖBB PONTJÁN, ÍGY 
A FŐVÁROSBAN IS. E SZOKÁST FELELEVENÍTENDŐ RENDEZTÉK MEG MÁJUS
KÖZEPÉN A HELYŐRSÉGI TAVASZI SZEMLÉT BUDAPESTEN, A HŐSÖK TERÉN,
MAJD A VÁROSLIGETI NAPOZÓRÉTEN.

ték a honvédségnél rendszeresített tûzsze-
részrobotot és sugárzásvizsgálót, a D–20-
as ágyútarackot, az AK-gépkarabély több
változatát, s kipróbálhattak egy re-
pülõgép-szimulátort is.

Az MH Támogató Dandár a
helyõrségi szemlével hagyományt

kíván teremteni, s úgy tervezik,
hogy õsszel is tartanak hason-

ló bemutatót a Hõsök terén.

kormany.hu   � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária és Tóth László
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ADuna-parti Baja hadtörténetének
részletes feldolgozására eddig
egyetlen kutató sem vállalkozott.

Egyedül a Kõhegyi Mihály szerkeszté-
sében megjelent „Baja története a kez-
detektõl 1944-ig” címû kötetben olvas-
ható néhány, a garnizonra vonatkozó uta-
lás. Eszerint idõszámításunk után nem
sokkal már harcos szarmata törzsek te-
lepültek ide, az elsõ erõdítményt, a „pár-
kányt” pedig a törökök építették 1556-
ban, a mai Béke tér helyén. Késõbb csá-
szári csapatok foglalták el a várost, majd
Rákóczi szabadságharca idején laktanyát
is akartak építeni Baján, de a magas ta-
lajvíz miatt felhagytak a tervvel. Mészá-
ros Lázár személyében hadügyminisz-
tert is adott Baja a nemzetnek.

Az elsõ kaszárnya végül 1823-ban
épült fel a városban; a vasútállomás mel-
letti egykori huszárlaktanya késõbb járási
tanácsháza, majd vármegyeháza lett,
most iskola. Az idõs bajaiak úgy tudják,
hogy három másik laktanya is volt a vá-
rosban: egy a mostani Kölcsey utcában,
kettõ pedig a városszéli bevásárlóköz-
pont helyén állt. Arra viszont, hogy a
helyõrség két meghatározó laktanyája,
a Szegedi úti és a Vaskúti úti mikor és
milyen körülmények közt épült, már sen-
ki nem emlékszik. Az viszont biztos,
hogy a 108. lövészezred (késõbb gépe-
sített lövészezred, aztán -dandár, majd
-zászlóalj) 1958. november elsején ala-
kult meg, a 72. önálló mûszaki zászló-
alj (majd ezred) pedig 1962-ben költö-

zött Bajára. A lövészeké a Vaskúti úti
laktanya volt, a mûszakiak – társbérlet-
ben a lövészek harckocsi-zászlóaljával –
a Szegedi úton állomásoztak. Rajtuk kí-
vül még egy rádiótechnikai század, egy
vasútépítõ alegység és egy határõr õrs
is volt a városban.

„KAPÓS” BEOSZTÁSBAN

Bátor Ferenc nyugállományú dandártá-
bornokot 1991-ben Marcaliból helyezték
a bajai lövészdandár élére, korábban so-
sem járt errefelé.

– Áldatlan állapotok fogadtak, elbor-
zadtam, amikor szétnéztem a laktanyá-
ban – emlékszik vissza elsõ benyomá-
saira a tüzértisztbõl lett lövészparancs-
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BAJA

Hajdanvolt helyőrségek (9.)
MÁR A SZARMATÁK IS FELISMERTÉK A KÉSŐBB BAJÁNAK ELNEVEZETT TELEPÜLÉS

KEDVEZŐ „KATONAFÖLDRAJZI” FEKVÉSÉT: EGYIK HARCIAS TÖRZSÜK 

IDŐSZÁMÍTÁSUNK UTÁN 50 KÖRÜL ÉPÍTETT ITT MAGÁNAK ÁLLANDÓ 

TÁBORHELYET. AZÓTA FOLYAMATOSAN ÁLLOMÁSOZTAK KATONAI 

ALAKULATOK A KÖRNYÉKEN, MÍGNEM BAJA HELYŐRSÉG 1997-BEN, A 108. 

ÖNÁLLÓ GÉPESÍTETT LÖVÉSZZÁSZLÓALJ FELSZÁMOLÁSÁVAL MEGSZŰNT…

Törzsvezetési gyakorlat 
Táborfalván. Az eligazítást 

a lövészdandár parancsnoka,
Ronkovics József ezredes tartja.

nok. – A legénységi épületek ablakai-
ból hiányzott az üveg, a katonák az ab-
lakkeretekre akasztott pokrócokkal vé-
dekeztek a hideg ellen. Volt olyan szá-
zadkörlet, ahol 130 katonára csak 2-3
használható illemhely jutott. Kaptunk
1,3 milliárd forintot, hogy tegyük rend-
be az épületeinket.

Ám akkor, a jugoszláviai, robbanásig
feszült helyzet miatt, a létszámukat a dup-
lájára növelték. A katonák nem mehet-
tek haza, betárazott tártáskával aludtak
az ágyban. A hozzátartozók persze ag-
gódtak a fiaikért, a karácsony elsõ nap-
ján tartott szülõi értekezleten 3500-an
vettek részt. A hivatásos állomány is ál-
landó készenlétben volt, ötven százalé-
kuk bent aludt a laktanyában, a többiek-
nek pedig a riadó elrendelésekor 15 per-
cen belül kellett beérkezniük. Eközben a
parancsnok megvívta a saját „háborúját”
is; tüzér végzettsége miatt még az akko-
ri helyettesei sem akarták elfogadni.

– Mintha állandóan azt találgatták vol-
na, hogy miért nem közülük lett valaki az
új parancsnok – mondja Bátor Ferenc.
– Egyáltalán mit keresek én itt, hogy
mertem elfogadni ezt a beosztást? A dan-
dárparancsnoki hely ugyanis nagyon
„kapós” beosztásnak számított, kevés
volt belõle és tábornoki csillaggal járt.
De nem vettem a szívemre a dolgot, vé-
geztem a munkámat. Az egyik legfon-
tosabb feladatomnak a dandártüzérség
presztízsének helyreállítását tekintet-
tem, mert a tüzéreket akkor az „indul-
tak még” kategóriába sorolták. Alig volt
kiképzésük, a konyhamunkásokat, az
õrséget szinte mindig közülük vezé-
nyelték. Egy év alatt „összeraktam” a

csapatot, a következõ éleslövészet után
pedig Preininger Ambrus vezérõrnagy,
a kaposvári hadosztály akkori parancs-
noka személyesen gratulált az eredmé-
nyünkhöz.

Bátor Ferenc a vezérkari akadémia el-
végzése után a kaposvári hadtest pa-
rancsnokhelyettese lett, 1994-ben tá-
bornokká nevezték ki, egy év múlva pe-
dig a ceglédi hadosztály élére került.
1996. augusztus 31-én, saját kérésére
vonult nyugállományba, az akkori nyug-
díja 17 410 forint volt. Évekig nem si-
került munkát találnia, aztán osztályve-
zetõ lett a bajai polgármesteri hivatal-
ban, majd a Városüzemeltetési Kft.-t
igazgatta. Aztán ismét munkanélküli
évek következtek, jelenleg Nagyba-
racska társadalmi megbízatású alpol-
gármestere.

„IGAZI” HÁBORÚ A BAKONYBAN

Fiatal hadnagyként Borszéki Tivadar
nyugállományú vezérõrnagy is elõször a
térképen kereste meg Baját – azután
1973-ig szolgált a helyõrségben.

– Páncélostisztként végeztem, elõször
Pécsre, majd két hét múlva Bajára he-
lyeztek – idézi fel a kezdeteket a tábor-
nok. – Este tizenegykor szálltam le a vo-
natról, zuhogó esõben gyalogoltam ki a
Vaskúti úti laktanyába, onnan pedig a
Szegedi útiba, mert ott volt a harcko-
csizászlóalj. Éjjel kettõkor a gyengél-
kedõn kaptam egy ágyat. Rengeteg gya-
korlaton vettünk részt, évente átlag öt
hónapot voltunk távol a családtól. Csor-
nára, Tatárszentgyörgyre, a „nullpont-
ra” és Újdörögdre jártunk lõni – és tü-
zet oltani. A célterületen ugyanis szinte
mindig meggyulladt az avar. Volt egy
nagy tüzünk is: 1969-ben a századom-
mal Tatárszentgyörgyön a fél erdõt le-
égettünk.

A Frunze-akadémia elvégzése után
Borszéki Tivadar egy kanadai katona-
diplomáciai tanfolyamon vett részt, mert
Kínába tervezték katonai attasénak. Az-
tán mégis maradt itthon, vezérõrnagy-
ként, a haderõ-tervezési fõcsoportfõnök
helyetteseként vonult nyugállományba.
Nyolc évig volt a Magyar Tartalékosok
Szövetségének (Matasz) az elnöke, hon-
védelmet oktatott polgári egyetemeken
és fõiskolákon, jelenleg honvédelmi
alap ismereteket tanít a bajai középisko-
lákban.

Jónai András nyugállományú alezre-
des, a Matasz helyi szervezetének el-

Galambos Sándor    � Fotó: a szerző és archív 
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Tábornokok egymás közt. Nyugállományba 
vonulása után Borszéki Tivadar és Bátor Ferenc is visszaköltözött Bajára.

Pihenő a Bakonyban, két feladat végrehajtása közt. A magyar fejlesztésű
PSZH a bajai lövészek egyik alapvető 

harcjárműve volt.



nökhelyettese fiatal õrmesterként került
Bajára, húsz évet szolgált a lövészala-
kulatnál.

– Egy téeszben kezdtem a hivatásos
pályámat: alighogy idecsöppentem, már
mentünk is mezõgazdasági munkára.
Két hónap múlva jöttünk haza, másnap
pedig megkezdtük a vagonírozást: lõni
mentünk a Bakonyba. Egymást érték a
gyakorlatok, szinte jobban ismertem a

„nullpont” környékét, mint Baját – mu-
tatja a régi fényképeket. – A legnagyobb
élményem a Pajzs ’79 volt; lenyûgözõ
látvány, amikor tömegesen támadnak a
tankok, a harci helikopterek és a va-
dászgépek, egyszerre lõnek a tüzérosz-

tályok. A roham idejére a kör-
nyezõ fákon õrnagyok, ezrede-
sek kapaszkodtak, hogy láthas-
sanak egy „igazi háborút”.

ALAKULAT-ALAPÍTÓ

A Magyar Honvéd felkutatta a
bajai mûszaki zászlóalj egyik ala-
pító tagját is. Szabó László nyug-

állományú õrnagy tavaly volt 80 éves,
dr. Hende Csaba honvédelmi miniszter
és dr. Benkõ Tibor vezérezredes, vezér-
kari fõnök emléklappal köszöntötte fel
születésnapján az idõs katonát.

– Alhadnagyként avattak a mûszaki

tisztiiskolán, s amikor 1962-ben meg-
alakították Szentesen a mûszaki zászló-
aljat, a pontonos század parancsnoká-
nak neveztek ki. Egy év után diszlokál-
tunk Bajára, 1987-ben „léptünk elõ” ez-
reddé. Alapvetõ feladatunk a harcoló
csapatok dunai átkelésének biztosítása
volt. Mi is sok gyakorlaton vettünk részt,
a Pajzs ’79-en pedig „megvertük” még
az ercsi mûszakiakat is: nekünk sikerült
elsõként harckocsit átjuttatni a túlpartra.
Akkor kaptam meg soron kívül az õrna-
gyi csillagot – mutatja a kitüntetéseit
Laci bácsi. – Sajnos szomorú emléke-
im is vannak: mi húztunk ki a partra egy
Dunába merült kétéltû harckocsit. Há-
rom katona fulladt meg, súlyos emberi,
parancsnoki hibák okozták a tragédiát.

Laci bácsi történetéhez tartozik az is,
hogy az egyik újítását az egész hadse-
regben bevezették. Kitalálta ugyanis,
hogy miként lehet gyorsan telepíteni a
kikötõhidat, amelynek két elemét ko-
rábban külön-külön vitték át a túlpart-
ra. Az átkelõhely mielõbbi kialakítha-
tósága érdekében õ viszont elõször ösz-
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A Vaskúti úti laktanya a
második világháborúban
Magyarország egyik leg-
nagyobb hadifogolytábo-
ra volt, ahol több ezren
vesztették életüket. Emlé-
küket egy márványoszlop
õrzi a laktanyával szem-
beni sírkertben, az azo-
nosíthatatlan német és
magyar katonák tö-
megsírja fölött. 

Ugyanitt áll egy
kop jafa is, amelyet
1994-ben, egy akna-
vetõ felrobbanása
következtében el-
hunyt hivatásos és
sorkatonák emlé-
kére állítottak.

Emlék az egykori 5. hadseregtől: az
érmet nyugállományba vonulásakor

kapta Jónai alezredes.
Szabó Laci bácsi még 

mindig őrzi az egyenruháját.

A műszakiak kezdetben Szeremlénél,
később Dunafalvánál 
gyakorolták az átkelési 
hely kiépítését.

szeszerelte az elemeket, és így juttatta
át azokat az „ellenséges” oldalra.

A RONCSKUTATÓ

Baján a katonahagyományokat a Ma-
tasz és a 108. Lövészezred Nyugállo-
mányúak Klubja mellett a Magyar

Roncskutató Egyesület bajai csoportja
ápolja. Ez utóbbi vezetõje, Galambos
Gábor is hivatásos katonának készült,
aztán mégis pályát váltott.

– A mûszaki ezrednél töltöttem le a
sorkatonai idõmet, szakácsként vé-

gigfõztem a másfél évet, õrmesterként
szereltem le. A hadtörténelem viszont
mindig is érdekelt, Tobak Tibor és Pun-
ka György könyvei is hozzájárultak ah-
hoz, hogy úgy öt évvel ezelõtt elkezd-
tem tudatosan kutatni a környékünkön
lezuhant repülõgépeket; sokat segített
ebben Magó Károly zászlós, a szolnoki
repülõmúzeum munkatársa is. Az elsõ
roncsot 2007-ben, Madaras mellett ta-
láltuk meg kutatótársaimmal; a B–24-
es hét fõs személyzete hõsi halált halt,
a falu önkormányzata emlékmûvet állí-
tott a tiszteletükre. Azóta hat másik roncs
történetét is dokumentáltuk, miközben
legtöbbször csak a lezuhanásukra em-
lékezõ idõs szemtanúk útmutatásaira ha-
gyatkozhattunk. A helyi lakosok azzal
viszont sokszor nehezítik meg a mun-
kánkat, hogy hazaviszik az általuk meg-
talált alkatrészeket. Egy Il–2-es motor
hengersorát például virágtartónak hasz-
nálták, egy B–17-es félbevágott oxi-
géntartályából bikaitatót készítettek, egy
másikban pedig még ma is pálinkát
fõznek.
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Néhai Sipka Mihály százados a lövészezred üzemanyag-ellátásért volt felelős,
fia honvédségi közalkalmazottként ment nyugdíjba. Édesapjára már csak egy ré-
gi fénykép és a megőrzött egyenruhái emlékeztetik.

Zagyva Zoltán nyugállományú százados édesapja 1955-ben vonult be Bajá-
ra – a T–34-es I. osztályú harckocsivezetője, mint szakaszvezető, könnyű és
közepes harckocsiparancsnokként szerelt le. Katonakönyve családi ereklyé-
nek számít.

Galambos Gábor egy 
B–17-es oxigéntartályával.

HM ZRÍNYI KOMMUNIKÁCIÓS SZOLGÁLTATÓ NONPROFIT KÖZHASZNÚ KFT 
2011. évi mérleg- és közhasznú beszámoló

Statisztikai számjel: 20758444-5811-572-01

Cégjegyzék száma: 01-09-920090
adatok E Ft-ban

„A” MÉRLEG Eszközök (aktívák)

S.sz.    Tétel megnevezése                                                      Előző év                                          Tárgyév
1. Befektetett eszközök 153 233 156 991    
2. Forgóeszközök 791 331 356 638    
3. Aktív időbeli elhatárolások 76 849 1 927    
4. Eszközök összesen 1 021 413 515 556    

„A” MÉRLEG Források (passzívák)
1. Saját tőke 520 518 483 627    
2. Céltartalék 3 488 7 234    
2. Kötelezettségek 26 319 3 596    
3. Passzív időbeli elhatárolások 471 088 21 099    
4. Források összesen 1 021 413 515 556    

Előző év                                          Tárgyév

KÖZHASZNÚ ÉVES BESZÁMOLÓ 
Megnevezés

A. Összes közhasznú tevékenység bevétele 826 004 560 174    
B. Vállalkozási tevékenység bevétele 20 904 20 940    
C. Összes bevétel (A+B) 846 908 581 114    
D. Közhasznú tevékenység ráfordításai 791 031 608 205    
E. Vállalkozási tevékenység ráfordításai 13 554 9 800    
F. Összes ráfordítás (D+E) 804 585 618 005    
G. Adózás előtti vállalkozási eredmény (B-E) 7 350 11 140    
H. Adófizetési kötelezettség -      -      
I. Tárgyévi vállalkozási eredmény (G-H) 7 350 11 140    
J. Tárgyévi közhasznú eredmény (A-D) 34 973 -48 031    
Adózott eredmény (I+J) 42 323 -36 891    

A beszámoló könyvvizsgálói audittal ellátott. 
Az egyszerűsített éves beszámoló a HM  Zrínyi Kommunikációs Szolgáltató Nonprofit Közhasznú
Kft. 2011. december 31-én fennálló vagyoni, pénzügy és jövedelmi helyzetéről megbízható és valós
képet ad.

A részletes beszámoló megtekinthető a kft. székhelyén, naponta 9–14-óra között.
Cím: 1087 Budapest, Kerepesi út 29/B.

Budapest, 2012. május 29.
Dr. Bozsonyi Károly 

ügyvezető  



Csodák márpedig vannak: egy húsz
évvel ezelõtti reggelen várako-
zással telve gyülekeztünk a Hon-

védelmi Minisztérium bejáratánál, hogy
zarándokútra induljunk Itália földjére,
s eleget tegyünk az olasz védelmi mi-
nisztérium hivatalos meghívásának,
nemkülönben õszentsége Rómába invi-
táló szavainak. A „mi csodánk” másfél
hétig tartott…

Róma katonavárosként ismert negye-
dében késõ este kértünk bebocsáttatást
szálláshelyünkre, az olasz hadsereg hír -
adóiskolájába. A gépkarabélyos õrség
némi izgalommal vizsgálta meg az „ide-
gen” okmányokat. Talán nem is volt eb-
ben semmi meglepõ, hiszen 1992-t ír-
tunk. Igaz, akkoriban nagyot fordult a

világ, már lebontottuk a vas-
függönyt, magyar kezdemé-
nyezésnek köszönhetõen is,
megpecsételõdött a Varsói
Szerzõdés sorsa, s magyar
katonák immár csak autóbu-
szaikkal, történelmi emlék-
helyeket felkeresve kívántak
„szétbontakozni” a Pó-al-
földön. Adriano Scheggi al-
ezredes, a bennünket kvárté-
lyozó híradóiskola törzsfõnö-
ke még e szavakkal búcsú-
zott tõlünk: „Köszönöm
önöknek, hogy látogatásuk-
kal megtiszteltek bennünket.
E néhány nap alatt legalább-
is érzékelhették, mit jelent
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A capestranói Szent János-templomban 
láthattuk Kapisztrán Szent János kódexeit

ŐSZENTSÉGE KATONÁI

„VISZONTLÁTÁSRA, RÓMÁBAN!” II. JÁNOS PÁL PÁPA E SZAVAKKAL KÖSZÖNT 
EL AZ ELSŐ MAGYARORSZÁGI APOSTOLI ÚTJÁNAK ZAVARTALANSÁGÁÉRT 
ODAADÓAN SZOLGÁLÓ KATONÁKTÓL. A VISSZAEMLÉKEZÉS MÁSODIK 
RÉSZÉBŐL KIDERÜL: 1992-BEN MIKÉNT TALÁLKOZHATTUNK ISMÉT A SZENT-
ATYÁVAL, ÉS HOGYAN LETT ŐSZENTSÉGE A MAGYAR HONVÉD OLVASÓJA.

számunkra, nyugatiak számára, hogy
önöket keblünkre ölelhettük, önöket,
akiket nemrég még ellenfeleinknek tar-
tottunk. Ez a néhány nap is bizonyította,
hogy immár barátok lehetünk.”

Csak a legbeavatottabb zarándoktár-
saim tudták, hogy e csodaszámba menõ
utunkat nagyrészt Keresztes Szilárd haj-
dúdorogi megyés püspök zarándoklat-
szervezõ munkájának köszönhetjük.

– Szolgálatom több alkalommal is köz-
vetlenül kötõdött Rómához. Többek kö-
zött a Pápai Magyar Intézet rektoraként
számos magyar zarándoklatot szervez-
tem az Örök Városba, illetve a Vatikán-
ba, s eközben megismerhettem a Szent-
szék, azaz a pápa hivatalának vezetõit
is. Ezekre a tapasztalataimra nagy szük-
ség volt a „katonazarándoklat” elõké-
szítésekor, a programok megvalósítása-
kor. A pápalátogatás után, baráti be-
szélgetések alkalmával többször kiérté-
keltük a történteket, és egy alkalommal
felvetõdött: szerveznék-e egy „viszont-
látogatást”? Eleinte három-négy sze-
mélyautóról és néhány fõrõl volt szó,
ebbõl lett azután négy autóbusz és né-
pes zarándokcsoport. Meg kell monda-
nom, nem csupán a pápai hivatalban, ha-
nem az olasz védelmi minisztériumban
is kedves gesztusként fogadták a kez-
deményezésünket. A szerencse is mel-
lém pártolt: egy olyan magas beosztású
ezredes segített engem az elõkészítõ tár-
gyalásaimtól mindvégig, aki – mint ki-
derült – ugyanazt a vatikáni egyetemet

látogatta, mint én, még 1966-ban. Ma is
jó szívvel emlékszem vissza baráti se-
gítségére…

Zarándoklatunk másfél hetében jár-
tunk a magyar szívnek oly fontos olasz-
országi emlékhelyeken. Koszorút he-
lyeztünk el a Rómában lévõ lateráni ba-
zilikában, a Szent István királyunknak
koronát adó II. Szilveszter pápa sírján, a
fölötte lévõ magyar emlékmûnél. Ha-
zafelé tartva tisztelegtünk hõs eleink em-
léke elõtt az Isonzó közeli Fogliano di
Redipuglia osztrák–magyar katonai te-
metõjében. Az Osztrák–Magyar Mo-
narchia majd’ 15 000 katonája szimbo-
likus végsõ nyughelyének bejárata fö-
lött olasz katonák mondata olvasható:
„Az életben és a halálban egyesülve
1915–1918”. Õszentsége, II. János Pál
pápa két alkalommal – általános és köz-
vetlen kihallgatáson – fogadta csopor-
tunkat. Felkerestük a Szent Péter-bazi-
lika altemplomában a Magyarok Nagy-
asszonya-kápolnát, ahol görög katoli-
kus szentmisét végzett számunkra Ke-
resztes Szilárd.

A magyar katonadiplomácia, az ak-
kori katonai és légügyi attasé, Simon
Csaba ezredes is tevékeny szerepet vál-
lalt népes csoportunk lélekemelõ, egy-
szersmind gondtalan zarándoklatának
elõkészítésében. Hivatalos vendégek-
ként kaphattunk katonai objektumban
szállást és ellátást, a Vatikánban, az olasz
fõvárosban ennek köszönhetõen visel-
hették egyenruháikat a csoport tagjai.

M. Tóth György   � Fotó: Vatikáni Képszolgálat és archív
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A Magyar Honvédség 
zarándokcsoportja 

a Vatikánban, a pápa 
közvetlen kihallgatásán

Hajnali zászlófelvonás szálláshelyünkön, a római híradóiskolában

Különleges 
apostoli 

áldás…  (2.) 



– Igen nagy jelentõségû gesztusként
értékeltük hivatalos meghívásunkat –
idézi fel emlékeit Lakatos György nyug-
állományú ezredes, aki dr. Bökönyi Ist-
ván rendõr ezredessel együtt vezette za-
rándokcsoportunkat. – Külön megtisz-
teltetés volt számomra, hogy Angeli ten-
gernagy, az egyesített fegyveres erõk
vezérkari fõnökének helyettese, vala-
mint az olasz haderõ tábori püspöke,
Marra érsek a védelmi minisztériumban
fogadott bennünket, a magyar csoport
vezetõit. Keresztes püspök úr rendkívül
szép, lélekemelõ programot állított össze,
amelynek megvalósításában figyelmes
házigazdaként támogattak bennünket az
olasz katonák. És én magam is csak re-
ménykedtem abban, hogy ismét talál-
kozhatunk a szentatyával, aki az Apos-
toli Palotában is személyes ismerõsei-
ként üdvözölt bennünket. Örökké em-
lékezni fogok erre…

Az immár égi leszállópályán landolt
Urbán János vezérõrnagy, a Magyar
Honvédség repülõ-fõszemlélõje mond-
ta a közvetlen kihallgatáson: „Magyar-
országi látogatása során ott voltunk a
szentatya közelségében, mert megada-
tott számunkra, hogy az ezzel kapcso-
latos ünnepségeket, szertartásokat, uta-
zásokat szervezhettük és biztosíthattuk.
Erre emlékezve örömmel készültünk a
római zarándoklatra és erre a találko-
zásra itt, az Örök Városban. Tisztában
vagyunk azzal, hogy a szentatya ma-
gyarországi látogatása történelmi értékû
volt, reprezentálta azt a folyamatossá-
got, amely történelmünk ezer éve alatt
a kereszténységhez kötötte Magyaror-
szágot, és köti ma is…”

Elzarándokoltunk Capestranóba, Ka-
pisztrán Szent János, a katolikus tábori
lelkészek védõszentjének, Európa egyik
apostolának, a magyar hadsereg égi pat-
rónusának szülõfalujába is. A nevét vi-
selõ ferences rendi Szent János-temp-
lomban mindenütt a magyar történelem
oly fontos korszakának jelei láthatók.
Hunyadi János segítõje, a nándorfehér-
vári dicsõ gyõzelem kiemelkedõ sze-
mélyisége halálos ágyán azt kérte: bib-
liáját magyaros díszítésû ládájában hoz-
zák ide, Capestranóba. Talán kevésbé
ismeretes, hogy San Giovanni da Ca-

pestrano szülõházát magyar katonák,
hadtörténészek segítségével bútorozták
be még a ’80-as évek végén. S azt már
a capestranói kapcsolatokat 1986 óta
ápoló Botz László nyugállományú tá-
bornok mondta: a három évvel ezelõtti
földrengés megrongálta e házat is; a
helyreállítás költségeihez hozzájárult a
magyar kormány, illetve a testvértele-
pülés, Budapest I. kerületének önkor-
mányzata.

Végül hadd avassam be a kedves ol-
vasót abba, hogy miként is lett õszent-
sége lapunk olvasója. A protokoll miatt
a pápához közel csak a Vatikáni Kép-
szolgálat fotósai dolgozhattak. Az „aj-
tónyi” testõrökkel gyürkõzve, folyama-
tosan araszolgattam elõre. Már a kihall-
gatás utolsó másodperceiben jártunk,
amikor az elsõ soron végre „áthatolhat-
tam”. Lakatos György ezredesnek sike-
rült odaadnom egy plusz „ajándékot”, a
Magyar Honvéd egyik, elõzõ évi lap-
számát, amelynek címoldalán a pápa,
belül pedig egy róla szóló cikk volt. Cso-
portunk vezetõje az újságot nyomban a
szentatya kezébe adta, aki érdeklõdés-
sel lapozott oda, ahová az olaszra for-
díttatott, rövid cikkismertetõt tettem, s
a közvetlen kihallgatás protokollját
„mellõzve”, néhány sajtótörténeti pilla-
natig csak a Magyar Honvéddal foglal-
kozott…

HÁTORSZÁG
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A San Francesco-templomot Assisi városában, a ferences rend alapítója,
Assisi Szent Ferenc szülőhelyén, 1228-ban kezdték építeni

II. János Pál pápa mellett Keresztes 
Szilárd, Lakatos György és Urbán János

Győr Béla ny. alezredes � Fotó: a HM HIM, a Magyar Sportmúzeum, a hozzátartozók és a szerző archívuma HÁTORSZÁG

Amásodik világháború után, az
1948-ban Londonban megrende-
zett első nyári olimpián Magyar-

ország a 10 arany, 5 ezüst és 13 bronz-
érmével elkápráztatta a világot; olyan
országokat előztünk meg, mint Nagy-
Britannia, Franciaország és Olaszország.
14 hivatásos katona szerepelt ezen a já-
tékokon. Takács Károly alezredes a
sportlövészet ötalakos gyorspisztoly szá-
mában, Berczelly Tibor őrnagy, Kárpá-
ti Rudolf vezérőrnagy, Kovács Pál dan-
dártábornok és Papp Bertalan ezredes

pedig a vívó kardcsapat tagjaként nyert
olimpiai bajnokságot. Nyéki Imre alez-
redes úszásban, a 4×200 méteres gyors-
váltó tagjaként ezüstérmet, Kovács Pál a
vívás kard egyéni, Maszlay Lajos ezre-
des a tőr egyéni küzdelmeiben bronzér-
met szerzett.

A LÁTNOK SPORTLÖVŐ

Takács Károly alezredes, a sportlövé-
szet nagy egyéniségének londoni sze-
replése – az előzmények ismeretében –

egyedülállónak mondható. Ehhez jár egy
rövid magyarázat. A katonaolimpiko-
nok, sportáguk kiválóságai között voltak
különböző rendfokozatúak, eltérő világ-
nézetűek és vallásúak, de mindannyian
egyek voltak magyarságukban, a testü-
lethez tartozásukban, és nem utolsósor-
ban, a tartásukban. Közülük is példaké-
pül szolgálhat a hivatásos katona sport-
lövő életútja. Szülei 14 évesen íratták
be a jutasi magyar királyi Kinizsi Pál
Honvéd Csapataltiszt-képző Intézetbe,
melynek elvégzése után különböző ala-

KATONAOLIMPIKONOK
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Köszönet minden eljátszott 
magyar himnuszért!   (3.)

A LONDONI NYÁRI OLIMPIÁN 26 SPORTÁG 302 VERSENYSZÁMÁBAN MÉRIK
ÖSSZE KÉPESSÉGEIKET A VILÁG LEGJOBB SPORTOLÓI, KÖZTÜK A MAGYAR
CSAPAT HIVATÁSOS KATONA ATLÉTA KIVÁLÓSÁGA, A DISZKOSZVETŐ KŐVÁGÓ
ZOLTÁN SZÁZADOS. SOROZATUNK HARMADIK RÉSZÉBEN KATONAKÉNT 
IS KIVÁLÓ SPORTEMBEREKRŐL, A MÁSODIK VILÁGHÁBORÚ UTÁNI ELSŐ 
OLIMPIÁTÓL AZ 1980-AS MOSZKVAI OLIMPIÁIG TÖRTÉNTEKRŐL 
OLVASHATNAK RÉSZLETEKET.

A Helsinkiben, a Jugoszlávia elleni 
döntőben 2:0-ra győző „Aranycsapat”
tagjai – Zakariás, Palotás, Czibor, 
Lantos, Lóránt, Bozsik, Grosics, Kocsis,
Hidegkuti, Puskás, Buzánszky.
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kulatoknál szolgált. Az m. kir. honvéd-
ségnél kiváló sportlövő teljesítményei-
vel (sőt, emellett síelőként, ökölvívó-
ként és rövidtávfutóként is elért ered-
ményeivel) kiemelkedő ifjú katonát
csaknem végzetes baleset érte: 1938-
ban, egy hadgyakorlaton gránát szakí-
totta le a jobb kézfejét. Felgyógyulása
után kemény edzéseken tanult meg bal
kézzel lőni. Az 1939-es luzerni világ-
bajnokságon így lehetett a győztes ön-
működő sportpisztoly csapat erőssége.

Takács Károly egyébként először
Londonban bizonyult „látnoknak”. Tör-
tént ugyanis, hogy amikor Szepesi

György kérte, beszéljen olimpiai baj-
noki címéről, benyúlt a belső zsebébe
és előhúzta az előre megírt győzelmi
nyilatkozatát…

1952-ben, Helsinkiben 30 hivatásos
katona szerepelt a magyar csapatban.
Kovács Pál a kard egyéniben, Takács
Károly a sportlövészet ötalakos sport-
pisztolyban, Berczelly Tibor, Kárpáti
Rudolf, Kovács Pál és Papp Bertalan a
kardcsapat tagjaként állhatott a dobogó
legmagasabb fokára. Bozsik József ez-
redes, Budai II. László alezredes, Czi-
bor Zoltán őrnagy, Grosics Gyula ezre-
des, Kocsis Sándor őrnagy, Lóránt Gyu-
la őrnagy és Puskás Ferenc dandártá-
bornok a legendás labdarúgócsapat tag-
jaként, Bolvári Antal hadnagy a vízi-

labdacsapat, Benedek Gábor hadnagy
és Szondy István hadnagy az öttusacsa-
pat tagjaként szintén olimpiai bajnok
lett. Benedek Gábor az öttusa egyéni-
ben ezüst, Berczelly Tibor a vívás kard
egyéniben, Gurics György ezredes, bir-
kózó a szabadfogás középsúlyú küzdel-
meiben, Szondy István az öttusa egyé-
niben, Berczelly Tibor, Maszlay Lajos,
Sákovics József százados a tőrcsapat
tagjaként bronzérmet szerzett. A ma-
gyarok a finn fővárosban addigi legjobb
eredményüket érték el. A 16 arany, 10
ezüst és 16 bronzérmes teljesítményhez
nagyban hozzájárultak katonasportoló-
ink. Ma is csodaszámba menő eredmény
volt, hogy a kardvívás egyéni küzdel-
mei után három magyar, Kovács Pál,
Gerevich Aladár és Berczelly Tibor állt
a dobogó három fokán. Takács Károly
– látnokhoz méltóan – egyébiránt ismét
előre írta meg a győzelmi beszédét, és
tanítványa, Kun Szilárd ezüstérmét is
megjósolta.

VERSENYEK – KÉT HELYSZÍNEN

1956-ban, a Melbourne-ben és Stock-
holmban rendezett olimpián 15 hivatásos
katona szerepelt a küldöttségben. Kár-
páti Rudolf a kard egyéniben, illetve Ko-
vács Pállal együtt a kardcsapat tagja-
ként, míg Bolvári Antal és Hevesi Ist-
ván ezredes a vízilabdacsapat tagjaként
lett olimpiai bajnok. Sákovics József a
párbajtőrcsapat tagjaként ezüst, Tóth
Gyula alezredes, birkózó a kötöttfogás
könnyűsúlyú versenyében, Tumpek
György alezredes az úszás 200 méteres
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Takács Károly kétszeres olimpiai bajnok sportlövő

1960, Róma – a Kárpáti–Pawlowski döntő

pillangó számában, Gyuricza József al-
ezredes és Sákovics József a tőrcsapat
tagjaként bronzérmet szerzett. Az olim-
pia érdekessége volt, hogy a szigorú
ausztrál állategészségügyi előírások mi-
att a lovakat csak sokhetes karantén után
engedték volna be az országba, így az
olimpia lovasversenyeit Stockholmban,
a melbourne-i novemberi-decemberi
időponthoz képest, június 10. és 17. kö-
zött rendezték meg. Itt a versenyek során
a helsinki öttusázó olimpiai bajnok
Szondy Istvánt, mint lovas versenyzőt

a díjugratás egyéni versenyszámban Hi-
gany nevű lovának háromszori ellen-
szegülése miatt kizárták. Az pedig már
nem „olimpiai történet”, hogy az itthoni
tragikus események miatt sportolóink
közül sokan nem tértek haza, ennek pon-
tokban, érmekben megmutatkozó ked-
vezőtlen hatását a következő olimpiá-
kon érezni lehetett…

ZÁSZLÓVIVŐ KATONA

1960-ban, Rómában 17 hivatásos ka-
tona képviselte a magyar színeket, akik
közül Kárpáti Rudolf a kard egyéniben
és csapatban, Kovács Pál pedig a kard-
csapat tagjaként nyert olimpiai baj-
nokságot. Kárpáti Rudolf 17 perces,
idegtépő küzdelemben vitte be a dön-

tő és egyben győztes találatot Jerzy
Pawlowskinak, és lett hatodszor is olim-
piai bajnok. A ma vívósportjában ez a
nagyszerű teljesítmény már elképzel-
hetetlen. Rózsavölgyi István ezredes
az atlétika 1500 méteres síkfutás küz-
delmeiben, Faragó Lajos alezredes a
labdarúgócsapat tagjaként, Hevesi Ist-
ván a vízilabdacsapat tagjaként bronz-
érmet szerzett. A magyar csapat zász-
laját a megnyitó ünnepségen Simon Já-
nos ezredes, kosárlabdázó vitte; a mai
napig ő az egyetlen katonaolimpikon,

akinek megadatott ez a nagy megtisz-
teltetés.

1964-ben, Tokióban 14 hivatásos ka-
tona volt a magyar csapatban. Pézsa Tibor
ezredes a kard egyéniben, Komora Imre
ezredes a labdarúgócsapat tagjaként olim-
pia bajnokságot nyert. Pézsa Tibor egy
szép sorozat utolsó bajnokaként lett le-
gendás vívó. Ugyanis a kard egyéni ver-
senyszámában 1908 és 1964 között –
majd 1992-ben – mindig magyar győz-
tes volt. Büszkék lehetünk rá, hogy ti-
zenkettőből hat alkalommal a győztes hi-

vatásos katona volt.
1968-ban, Mexikóvá-

rosban hat hivatásos kato-
naolimpikon képviselte a
magyar színeket. Varga
János ezredes a birkózás
kötöttfogás légsúlyú küz-
delmeiben olimpiai bajnok
lett. Pézsa Tibor a kard
egyéniben és a kardcsapat
tagjaként is bronzérmet
szerzett.

1972-ben, Münchenben
hét hivatásos katona szere-
pelt a magyar csapatban.
Bakó Pál alezredes az öt-
tusacsapat tagjaként, Kaj-
di János százados az ököl-
vívás váltósúlyú küzdel-
meiben, Rátkai János szá-
zados a kajak kettes 1000
méteres egység tagjaként,
Kozma Mihály alezredes a
labdarúgócsapat tagjaként
ezüstérmet szerzett. Pézsa
Tibor a kardcsapat tagja-
ként bronzérmes lett.

1976-ban, Montrealban
csak egy hivatásos katona képviselte a
magyar színeket. Rátkai János a kajak
kettes 500 méteres egység tagjaként az
5., a kajak négyes 1000 méteres egység
tagjaként a 8. helyen végzett.

1980-ban, Moszkvában is csak Rát-
kai János versenyzett: a kajak négyes
1000 méteres egység tagjaként az 5. he-
lyen végzett.

A második világháború után – 1948
és 1980 között – Helsinkiben szerepelt a
legnépesebb, 30 fős katonaolimpikon
csapat. A katonasportolók számát te-
kintve, az első két „mélypont” az 1976-
os montreali és az 1980-as moszkvai já-
ték volt. Sorozatunk következő, befeje-
ző részében visszatérünk arra, hogy mi-
ért is fogyatkozott meg a katonaolimpi-
kon résztvevők száma.
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A római olimpia megnyitóján a hivatásos katona 
Simon János viszi a magyar csapat (első alkalommal 
címer nélküli!) zászlaját.

Varga János birkózó Mexikóban
lett a kötöttfogás légsúlyú bajnoka
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Mint 1996 óta minden év-
ben, az idén is kettős ren-
dezvénysorozat helyszíne
volt Székesfehérvár. Má-
jus 17-én, a „Fehérvár ka-
tonái” nevű program ke-
retében az érdeklődők sta-
tikus és dinamikus bemu-
tatókon ismerkedhettek
meg a katonák mindenna-
pi tevékenységével. Ezt
követte a „Fehérvár kö-
szönti katonáit” elneve-
zésű gálaest, a Vörösmar-
ty Színházban.

A Honvédelmi Minisztérium és a Honvéd Vezérkar szer-
vezésében kétnapos kerékpártúrát rendeztek a Balaton kö-

rül. A „Tekerj a sereg-
gel!” mezőnye május 5-
én Keszthelyről indult,
s másnap este ugyanoda
ért célba. A tizenöt éve
rendszeresen kerékpá-
rozó Hende Csaba hon-
védelmi miniszter a
keszthelyi megérkezést
követően elmondta: el-
határozása szerint erre
a túrára minden évben
sort kerítenek.

Május 18–20. között rendezték meg az idén az immár ötödik
Tatai Patara történelmi fesztivált, melyen a város török ko-
ri életét, történelmi eseményeit
elevenítették fel látványos csata-
jelenetekkel, győzelmi mulatsá-
gokkal. Nevét a rendezvény az
1597-es ostrom során használt ha-
ditechnikai újításról, a kapupe-
tárdáról, azaz a pataráról kapta.
A programsorozathoz csatlako-
zott az MH 25. Klapka György
Lövészdandár is: a tatai katonák a
rendezvény ideje alatt haditech-
nikai bemutatóval szórakoztatták
az érdeklődőket.

SZÉKESFEHÉRVÁRI KATONAÜNNEP

TEKERJ A SEREGGEL! TATAI PATARA

VÉGET ÉRT A HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM ÉS A MAGYAR HONVÉDSÉG 
ÁLTAL SZERVEZETT, A HADERŐT, A HONVÉDELMI TÉMÁKAT NÉPSZERŰSÍTŐ, A
KATONÁK TÁRSADALMI ELISMERTSÉGÉNEK, MEGBECSÜLTSÉGÉNEK NÖVELÉSÉT
CÉLZÓ PROGRAMSOROZAT. ÖSSZEÁLLÍTÁSUNKBAN MÁJUS FONTOSABB 
ESEMÉNYEIRŐL OLVASHATNAK ÖSSZEFOGLALÓT.

HÁTORSZÁG

Május 21-én, a Kossuth téren az Országgyűlés elnöke nyitotta meg azt a kiállítást, amelyet a Honvédelmi Minisztérium és
az Indafotó közös fotópályázatának legjobb pályamunkáiból állítottak össze. A nyertesek dr. Kövér László házelnöktől,
illetve dr. Simicskó Istvántól, a HM parlamenti államtitkárától vették át az okleveleket és az értékes díjakat.

Feith László összeállítása

A KATONÁK VILÁGA – 
KÉPEKBEN
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Fauszt Tímea: OMLT – Térkép a táj

Geberle Berci: 
Balra nézz!

Vasali Katalin: 
A jelen hőse

Hegedűs Csaba: Páncélüveg mögött: 
az első magyar női harcihelikopter-pilóta

Benke Ferenc: 
Bal, jobb, 
bal, jobb

Temesvári-Tóth Adrienn: 
Borsod Beach, Edelény, 2010



A HAZÁMAT SZOLGÁLOM
HÁTORSZÁG
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Amagyar honvédelem napja – má-
jus 21-e – alkalmából a Honvé-
delmi Minisztériumban, a Ma-

gyar Honvédségnél, itthon és a misszi-
ókban egyaránt ünnepi állomány -
gyûlésekre, elismerések átadására került
sor. A tárca központi ünnepségén dr.
Hende Csaba honvédelmi miniszter
beszédében kiemelte: a honvédsereg
1849-ben az akkori világ egyik le-
gerõsebb hadseregével szemben
gyõzedelmeskedett, és május 21-én
Buda ismét magyar kézre került. Han-
goztatta: a hazának ma is szüksége van
azokra, akik honvédként élik életüket,
hisznek abban, hogy meg tudják vál-
toztatni a dolgokat, és elkötelezett
munkájuk, szakmai tudásuk révén si-
kerrel is járnak.

Összeállításunkban olvashatnak ar-
ról is, hogy a honvédelmi miniszter má-
jusban, a honvédelem napja mellett más
alkalmakból is adományozott elisme-
réseket a kiemelkedõ munkát vég -
zõknek.

Az ünnepi események sorában dr.
Áder János, Magyarország köztársa-
sági elnöke – a honvédelmi miniszter
elõterjesztésére – 2012. május 21-ei
hatállyal nyugállományú vezérõrnaggyá
léptette elõ Kalmár Ferenc nyugállo-
mányú dandártábornokot, a HM Vé-
delempolitikáért és Védelmi Tervezé-
sért Felelõs Helyettes Államtitkárság
titkárságvezetõjét, valamint dandártá-
bornokká nevezte ki Vass Sándor ez-
redest, a Honvéd Vezérkar Híradó, In-
formatikai és Információvédelmi Cso-
portfõnökség csoportfõnökét.

A magyar honvédelem napja – má-
jus 21-e – alkalmából, beosztásában
huzamos idõn át végzett kiemelkedõ
munkája elismeréséül adományozta a
honvédelmi miniszter a BBabérkoszo-
rúval Ékesített Szolgálati Érdemjelet
Holp György ezredesnek, Nagy Attila
ezredesnek, Busa Krisztián István mér-
nök alezredesnek, Csaba Tibor alezre-
desnek, Fazekas György alezredesnek,
dr. Haid Tibor alezredesnek, Hideg At-
tila alezredesnek, Jakab László alezre-
desnek, Dienes Ádám õrnagynak,
Göncz István õrnagynak, valamint Tóth

Lajos századosnak; a SSzol-
gálati Érdemjel arany fo-
kozatát dr. Balogh András
József alezredesnek, dr.
Nyári Szilvia Gabriella al-
ezredesnek, Gumpl Pál al-
ezredesnek, Horváth Atti-
la László mérnök alezre-
desnek, Kis Lajos alezre-
desnek, Lány Zsolt alez-
redesnek, Mádi Lajos Ist-
ván alezredesnek, Megtért
István alezredesnek, Ra-
da Zoltán alezredesnek,
Semperger Gábor Imre al-
ezredesnek, Boros-Leskó
Géza Lóránt õrnagynak,
dr. Ecsedi László õrnagy-
nak, Kévés Zoltán õrnagy-
nak, Lökösházi Béla
õrnagynak, Szurics Nán-
dor õrnagynak, Varga
László õrnagynak, Zám-
bó József õrnagynak,
Kecskemétiné Barta Már-
ta törzszászlósnak, Schel-
lenberger Attiláné törzs-
zászlósnak, Venesz Edit
törzszászlósnak, Surányi
Barna János zászlósnak és
Könczöl Kornél fõtörzsõrmesternek; a
Szolgálati Érdemjel ezüst fokozatát
Borbás Attila Rudolf alezredesnek, De-
me Balázs alezredesnek, Gyenge Sán-
dor alezredesnek, Kaszanyi Sándor
mérnök alezredesnek, Kovács Gyula
György alezredesnek, Kovács László
mérnök alezredesnek, Markó Lajos al-
ezredesnek, Nagy Lajos alezredesnek,
Pete Szabolcs Jenõ alezredesnek, Po-
lyecskó László alezredesnek, Csólig
Attila õrnagynak, dr. Szalay Éva
õrnagynak, Hanisch Magdolna õrnagy-
nak, Mészáros Sándor József mérnök
õrnagynak, Glázer Ferenc Gergely
õrnagynak, Hromodáné Szabó Éva
õrnagynak, Huszti Tibor õrnagynak,
Kiss Attila Imre õrnagynak, Mészáros
Sándor József mérnök õrnagynak, Poz-
derka Gábor õrnagynak, Rátkai István
õrnagynak, Szilágyi László Péter
õrnagynak, Takács Tibor õrnagynak,
Tar László õrnagynak, Tóth Norbert

õrnagynak, Vadászi Norbert õrnagy-
nak, Vargáné Ittes Mária Judit õrnagy-
nak, Zsóri Ferenc õrnagynak, Juhász
Tamás századosnak, Szabó Zsolt szá-
zadosnak, Lányi Tamás fõhadnagynak,
Bojtos Tibor törzszászlósnak, Horgos
Attila Lajos törzszászlósnak, Kapuvá-
riné Kovács Erzsébet törzszászlósnak,
Kocsis Csaba törzszászlósnak, Seller
István törzszászlósnak, Bezerédi Lász-
ló zászlósnak, Hauke Péter zászlósnak,
Kántor Zsolt zászlósnak, Löveiné Fa-
zekas Gabriella zászlósnak, Nagy Lász-
ló zászlósnak, Nagy Sándor zászlós-
nak, Olasz Róbert zászlósnak, Szelei
Zoltán zászlósnak, Takács Béla zász-
lósnak, Csanádi István fõtörzsõrmes-
ternek, Király Zsolt fõtörzsõrmester-
nek, Szedlák Orsolya fõtörzsõrmester-
nek, Vaáry Attila fõtörzsõrmesternek
és Pesti Viktória szerzõdéses törzs -
õrmesternek; a SSzolgálati Érdemjel
bronz fokozatát Kása Tibor alezredes-

nek, Kocsis György alezredesnek, Oláh
Tamás alezredesnek, Turóczi Zoltán
alezredesnek, Báki András õrnagynak,
Bendik Szabolcs László õrnagynak,
Bukor Tamás õrnagynak, dr. Kósa Ri-
ta Noémi orvos õrnagynak, Horváth
József Sándor õrnagynak, Jónás József
õrnagynak, Mürkli Norbert õrnagynak,
Novák László õrnagynak, Ombódi Im-
re õrnagynak, Peszeki Tamás õrnagy-
nak, Pivovárnyik Attila õrnagynak,
Szlojár Tamás õrnagynak, Tóth And-
rás õrnagynak, Cseszreginé Csekei Ju-
dit századosnak, Gõz Csaba százados-
nak, Kangyalka Tibor századosnak,
Kenyér Jenõ századosnak, Majoros
László századosnak, Marton Imre Zsolt
századosnak, Mayerné Puskás Mária
századosnak, Sali László Attila száza-
dosnak, Szinai Gábor századosnak,
Taan   hauser Csaba századosnak, Tiha-
nyi András századosnak, Józsa György
fõhadnagynak, dr. Kiss Tünde had-
nagynak, Szél Szilveszter hadnagynak,
Kottmayer Ildikó törzszászlósnak, Törõ
Tamás törzszászlósnak, Antal Zsolt
zászlósnak, Bagi Zoltánné zászlósnak,
Buzás Marianna zászlósnak, Izsák Éva
Szeréna zászlósnak, Jánvári István zász-
lósnak, Macsotai Gyuláné zászlósnak,
Mucsi Katalin zászlósnak, Öcsy Ba-
lázs zászlósnak, Péter Sándor Zoltán
zászlósnak, Rada Zoltán zászlósnak,
Saláta János zászlósnak, Szigeti Irén
Erzsébet zászlósnak, Szilágyiné Gyányi

Judit zászlósnak, Szolga Gábor zász-
lósnak, Tölgyes Lászlóné zászlósnak,
Vati Dezsõ Istvánné zászlósnak, Her-
czeg Mónika fõtörzsõrmesternek, Soly-
mosi Lóránd fõtörzsõrmesternek, Szép-
völgyi András fõtörzsõrmesternek,
Szvircsek Éva szerzõdéses törzsõrmes-
ternek, Miklós Zsolt õrmesternek, va-
lamint Solyóm Viktória tizedesnek; az
I. osztályú Honvédelemért kitüntetõ cí-
met Bartha Erzsébetnek, Batke Péter-
nének, Dienesné Varga Katalinnak, dr.
Rózsahegyi Józsefnek, Faragó Imré-
nének, Fekete Dánielnénak, Juhász Pé-
ternek, Kelemen Mihály Istvánnak, Ke-
lemen Tasnak, Lakomecz Lászlóné-
nak, Molnárné Elség Klárának, Seres
Ildikó Gizellának, Varga Zoltánnénak,
a III. osztályú Honvédelemért kitüntetõ
címet Bereczki Gyulának, Dart Nico-
lette-nek, dr. Elkán Károlynénak, dr.
Kása Ágnesnak, dr. Mátrai Sándor Már-
tonnak, dr. Õry Ivánnak, dr. Palásti Ist-
vánnak, dr. Praeger Mariannának, dr.
Rásonyi Kovácsnénak, dr. Tandari
Magdolnának, dr. Sallai Istvánnak,
Szegletiné dr. Pettyán Ilonának, dr.
Szente Gyõzõnek, Gyenis Györgynek,
Havasi Irinának, Kiss Jánosnénak, Ko-
leszár Gyulánénak, Kubasi Jánosnak,
Miklósvári Csabának, Parádi Jenõnek,
Szabados Sándornak, Tóth Károlynak,
Tóthné Láda Ilonának, a IIII. osztályú
Honvédelemért kitüntetõ címet Abo-
nyi Zsuzsannának, Bekes Borbálának,

Bogár István Lászlónénak, Bogárdiné
Almási Juliannának, Csapó Jánosnak,
Dománné Kaltenecker Évának, Dombi
Józsefnénak, Dóber Zsoltnak, Fehér
Endrének, dr. Galántai Rita Tündének,
dr. Cserényiné dr. Kis Katalinnak, dr.
Gilányi Zsoltnak, dr. Gyõrfi Sándornak,
dr. Jóba Róbertnek, dr. Kardos Margit-
nak, dr. Kálmán Zsuzsannának, dr. Ma-
lecz Juditnak, dr. Pop Gábornak, dr.
Szorg Istvánnak, dr. Vallus Gábornak,
dr. Vidékiné Turóczi Máriának, Gállné
Bodor Matildnak, Gellériné Balázs Gi-
zellának, Hajas Csabánénak, Hrubos
Tamásnak, Hruska Viktóriának, Jaksa
Ferencnének, Janovics Katalinnak, Ke -
czeli Katalinnak, Kis-Pálné Laki Ildi-
kónak, Komjáthy Boglárkának, Kovács
Tibornénak, Kóváriné Velik Anikónak,
Jagicza Imrének, Mák Máriának, Márton
Tündének, Mihályi Andreának, Molnár
István Károlynak, Mórucz Lászlónénak,
Németh Tamásnénak, Orosz Hajnalká-
nak, Pálinkás Sándornak, Pintér Fe-
rencnek, Sárkány Gabriellának, Szaba-
diné Botos Krisztinának, Szávai Gyu-
lánénak, Téli Lászlónénak, Tóth Antal
Zoltánnénak, Veres Istvánnak, Vida
Andrea Annának, Vida Jánosnénak, va-
lamint Zsezserán Anikónak.

A finn Mi–8-as helikopter 2011. au-
gusztus és 2012. március közötti üzem-
be helyezésének végrehajtása során
végzett kiemelkedõ szakmai munkája
elismeréséül – a magyar honvédelem
napja alkalmából – a honvédelmi mi-
niszter eemléktárgyat (repülõs dísztõrt)
adományozott Horváth Gábor mérnök
õrnagynak, Kovács Krisztián õrnagy-
nak, Szenczi Imre Zsolt okleveles mér-
nök õrnagynak, Gulyás László száza-
dosnak, Morvay Balázs László mérnök
századosnak, Susa Gábor századosnak,
Hegyi Zsolt fõtörzsõrmesternek, Ko-
vács Györgynek és Kalamán Jánosnak.

A jogi és igazgatási szolgálat napja
(május 15.) alkalmából a SSzolgálati Ér-
demjel ezüst fokozatát dr. Osztafin-Fe-
hér Krisztina szerzõdéses századosnak;
a szentendrei laktanya névadó ünnep-
sége alkalmából (2012. május 15.) a
Szolgálati Érdemjel ezüst fokozatát
Cseh-Szakál Viktor századosnak, Län-
ger Tamás fõhadnagynak, a SSzolgálati
Érdemjel bronz fokozatát Kiss Csaba
törzsõrmesternek, Szilágyi István Zsolt
törzsõrmesternek, a IIII. osztályú Hon-
védelemért kitüntetõ címet Nagy Ká-
rolynénak adományozta a honvédelmi
miniszter.

M. Tóth György összeállítása  � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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IN MEMORIAM
2012. április 6. és 2012. május 20. között elhunytak:

Dr. Romhányi Imre ny. ezredes (81), Réti Tibor ny. ezredes (74), Bernáth István ny. ezredes (80), dr. Pataky Iván Tibor ny.
ezredes (81), Bakcsi András ny. alezredes (92), Budai Gyula ny. alezredes (83), Czibere Gábor ny. alezredes (85), Dom-
bi József ny. alezredes (80), dr. Kiss Bálint ny. alezredes (85), Horváth Imre ny. alezredes (80), Kavas István ny. alezredes
(78), Mihály Béla ny. alezredes (76), Tomolák Gyula ny. alezredes (68), Haraszti Ottó ny. alezredes (78), Holló János
ny. alezredes (90), Kriston István ny. alezredes (87), Tolnai József ny. alezredes (82), Szűcs László ny. alezredes (85),
Pásti Mihály ny. alezredes (82), Marics József ny. alezredes (81), Molnár András ny. alezredes (83), Sütöri László ny.
alezredes (80), Bozsik László ny. alezredes (79), Csernus Pál ny. alezredes (72), Domokos János ny. alezredes (84), Ha-
lász György ny. alezredes (65), Rimaszécsi Nándor ny. alezredes (75), Szabó Jenő ny. alezredes (90), Miklós Gyula ny. al-
ezredes (85), Nyíri Gyula ny. alezredes (64), Kristó Sándor ny. őrnagy (82), Bene László ny. őrnagy (60), Farkas László
Csaba ny. őrnagy (56), Keczeli Ferenc ny. őrnagy (66), Ádám József ny. őrnagy (83), Bencze József ny. őrnagy (82), Ka-
ralyos Szénási Gyula ny. őrnagy (85), Sidló István ny. őrnagy (85), Szászi András ny. őrnagy (79), Mészáros Sándor ny.
őrnagy (77), Samu László ny. százados (74), Ludányi Jenő István ny. százados (62), Bánvölgyi Zoltán ny. százados (57),
Sinkó Ferenc ny. százados (69), Nagy Lajos ny. főhadnagy (51), Nagy István ny. főhadnagy (71), Morócz Bertalan ny. had-
nagy (67), Dobó László ny. főtörzszászlós (60), Virágh Zoltán ny. főtörzszászlós (70), Kis Antal ny. törzszászlós (81),
Horváth József ny. törzszászlós (84), Lunk József ny. törzszászlós (62), Méhész József ny. törzszászlós (68), Kárász
László ny. törzszászlós (80), Gyurik Ferenc ny. törzszászlós (57), Juhász Mihályné ny. törzszászlós (81), Kelemen Lász-
ló ny. törzszászlós (75), Körtvélyessy Ferenc ny. törzszászlós (77), Szászfai János ny. törzszászlós (77), Agócs János ny.
zászlós (67), Dékány László ny. zászlós (43), Gőcze József ny. zászlós (66), Szana Imre ny. zászlós (84), Csépke Lajos ny.
zászlós (74), Földes László ny. zászlós (51), Prauda Kálmán ny. zászlós (83), Fejős Miklós ny. főtörzsőrmester (60),
Marx Gábor ny. főtörzsőrmester (49), Nyíri Sándor ny. főtörzsőrmester (79), Peres Sándorné ny. főtörzsőrmester (87),
Farkas Mihály ny. közalkalmazott (67), Kisgergely Géza ny. közalkalmazott (87), Szabó József ny. közalkalmazott (74),
Brunner János ny. közalkalmazott (80), Kovács Lajosné ny. közalkalmazott (77), Babinyecz Imre ny. közalkalmazott
(76), Balázs Andrásné ny. közalkalmazott (65), Csillag Pálné ny. közalkalmazott (84), Hermann László Alajos ny. köz-
alkalmazott (100), Nagy Sándorné ny. közalkalmazott (82), Sztancsik György ny. közalkalmazott (66), Baranyainé Zóna
Ilona ny. közalkalmazott (48).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Májusi keresztrejtvényünk megfejtései: Nagysándor József, Hentzi, Püspöky Gracián, Aulich Lajos, Kmety György. Nyertesünk:
Mező Katalin. A nyereményt postán küldjük el.

AZ ÉV KATONÁI
A Magyar Honvédség érdekében végzett példamutató
szolgálatteljesítés, valamint a tárgyévben nyújtott ki-
emelkedõ teljesítménye elismeréséül a honvédelmi
miniszter – a magyar honvédelem napja alkalmából –
az „ÉÉv katonája” kitüntetõ címet adományozta az ál-
talános katonai munkakörökbõl Bakos Tamás mérnök
õrnagynak, Husvéth Zsolt zászlósnak; a szárazföldi
haderõ munkaköreibõl Berecz Mihály fõtörzsõrmes-
ternek, Urbán József szakaszvezetõnek; a légierõ mun-
kaköreibõl Horváth Attila õrnagynak, Kovács István
õrnagynak; a logisztika munkaköreibõl Hajnal Péter
századosnak, Bürszem Norbert fõtörzsõrmesternek,
Markotics Gergely szerzõdéses törzsõrmesternek, Mihály Attila szakaszvezetõnek; a vezetés irányításának munkaköreibõl
Kovács János mérnök alezredesnek, Niebel László Endre õrnagynak; az egyéb támogatás, kiszolgálás munkaköreibõl
Szalay László mérnök alezredesnek, dr. Helfferich Frigyes PhD orvos alezredesnek, Góré Dénes törzszászlósnak; az ok-
tatás, képzés, kiképzés munkaköreibõl Jónás Zoltán fõtörzsõrmesternek; a jogi igazgatás munkaköreibõl dr. Kákai Csaba
õrnagynak; a humán, személyügyi és katonai igazgatási munkakörbõl Nagy Zsolt õrnagynak, valamint Kozsikné Laczkó
Mária törzszászlósnak.

Fotó: Tóth László
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A HOHE KIEMELT 
FONTOSSÁGÚ PARTNER
A Honvéd Hagyományőrző Egyesület
(Hohe) küldöttgyűlést tartott a közel-
múltban. Az eseményen előbb Böjte Ta-
más nyugállományú alezredes, a Hohe
titkára ismertette az elmúlt év esemé-
nyeit, majd Szakály Sándor mondott rö-
vid beszédet. A szervezet tavaly de -
cemberben megválasztott elnöke han-
goztatta: a néhai Kéri Kálmán vezeté-
sével létrejött Hohe a magyar történelmi
múlt és a katonai hagyományok ápolása,
megismertetése mellett ma is céljának
tekinti az egykori magyar királyi hon-
védség becsületének visszaadását. Az
elnök kiemelte: e célok elérése érdeké-
ben is fontos, hogy a fiatalokat, példá-
ul az MH Ludovika Zászlóalj honvéd-
tisztjelöltjeit is bevonják az egyesület
munkájába. A program során Papp Fe-
renc ezredes, a HM Parlamenti Állam-
titkárság társadalmi kapcsolatok irodá-
jának vezetője ismertette dr. Simicskó
István üdvözlő levelét, amelyben a hon-
védelmi tárca parlamenti államtitkára
köszönetet mondott a Hohe tagjainak
azért a kitartásukért, amellyel ma is őr-
zik a múlt értékeit, és ezáltal mind a tár-
ca, mind a Magyar Honvédség számá-
ra kiemelt fontosságú partnerként tevé-
kenykednek.

Draveczki-Ury Ádám
Fotó: Galovtsik Gábor

A MINISZTER ÚJ 
FŐTANÁCSADÓJA
Makk László vezérőrnagy az elmúlt
négy esztendőben Moszkvában a NATO
Katonai Összekötő Képviseletének ve-
zetője volt, májustól viszont Hende Csa-
ba honvédelmi miniszter főtanácsadó-
jaként szolgál. „A miniszter úr még ja-

nuári szabadságom alatt kért fel e be-
osztás betöltésére, mondván, igényt tart
a kinti tapasztalataimra. Természetesen
igent mondtam a felkérésre, és elsősor-
ban magyar–orosz, illetve NATO–orosz
kérdésekben igyekszem a segítségére
lenni” – mondta érdeklődésünkre a tá-
bornok.

M. T. Gy., Sz. L. 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

A HONVÉD EGÉSZSÉGPÉNZTÁR 
A TOP 6-BAN

A Honvéd Egészségbiztosító Pénztár
nemrég tartotta meg tavaszi beszámoló
küldöttközgyűlését, amelyen dr. Németh
András, az igazgatótanács (IT) elnöke
ismertette a 2011. évi eredményeket.
Megállapította, hogy noha a nyugállo-
mányba vonultak közül fedezeti alap-
juk elfogyása után sokan kiléptek a pénz-
tárból, a taglétszám az ügyvezetés tag-
szervezési munkájának köszönhetően,
mégis stabil maradt. Kiemelte: miköz-
ben a törvényi változások hatására szá-
mos, a pénztár által finanszírozható szol-
gáltatási forma megszűnt, összességé-
ben többen vettek igénybe szolgáltatást,
mint korábban. Az IT elnöke hangsú-
lyozta azt is, hogy a pénztár pénzügyi

tevékenysége a működést és a befektetést
tekintve megfelelő. Ez megmutatkozik
abban is, hogy a Pénzügyi Szervezetek
Állami Felügyelete a 107 önkéntes pénz-
tár befektetési hozamait elemző jelen-
tése alapján a Honvéd Egészségpénztár,
a fedezeti számlán jóváírt, 2011. évi ho-
zamai alapján a 6. helyen áll. A kül-
döttközgyűlés elfogadta a tavalyi tevé-
kenységről szóló beszámolójelentést.

M. T. Gy.

„HONVÉD” NYUGDÍJPÉNZTÁR –
ÁTMENETI HELYZETBEN

Idén az önkéntes pénztár koncepcionális
erősítésére és működési feltételrend-
szerének megszilárdítására kell a leg-
nagyobb energiát fordítani, oly módon,
hogy a pénztár önálló intézményként va-
ló működőképessége hosszú távon fenn-
tartható maradjon – egyebek között ezt
hangsúlyozta Fodor Lajos, a „HON-
VÉD” Nyugdíjpénztár igazgatótaná-
csának elnöke a tavaszi küldöttközgyű-
lésen. Beszédében rámutatott: a pénz-
tár átmeneti helyzetben van, a korábbi
integrált stuktúrából a jövőbeni egy-
ágazatos pénztári modell felé tart. Az
év rendhagyó jellegének rögzítése mel-
lett kiemelte, hogy a 2011. évi gazdál-
kodásban sajnos a kedvezőtlen tenden-
ciák domináltak, különösen a befekte-
tések hozamai és a taglétszám alakulása
tekintetében. A közgyűlés következő
napirendjében a magánpénztári végel-
számolás aktuális helyzetéről a végel-
számoló, Ballainé Krikker Zsuzsanna
gazdasági igazgatóhelyettes tartott tá-
jékoztatót. Ezt követően a pénztár új
ügyvezető igazgatója, Póda Jenő tett ja-
vaslatot az alapszabály, valamint a tagi
kölcsön kezelési szabályzatának módo-
sítására, majd végül közérdekű infor-
mációk és tájékoztatók hangzottak el.




